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Naše presýpacie hodiny sa dnes presýpajú poslednýkrát 

v tomto školskom roku... 

 

Stále ste to VY, naši drahí čitatelia, 

ktorí nás motivujete... 

 

 

Tak veľa chuti do čítania nášho posledného čísla v tomto školskom roku, ktorý sme pre 

vás pripravili! 

 

Vaša redakčná rada 
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SPISOVATEĽ ANTON LAUČEK  

U NÁS NA NÁVŠTEVE 

 

 Našu školu navštívil spisovateľ Anton Lauček, 

ktorý k nám prišiel predstaviť svoju literárnu tvorbu 

a porozprávať o súčasnom vplyve médií v spoločnosti.  

 

 Debutoval knihou poviedok Zelená modrá, 

v ďalších svojich prózach si všíma podoby 

medziľudských vzťahov v rozličných ţivotných 

situáciách. 

 Historickou novelou Cez utrpenie sa vrátil k tragickým udalostiam, ktoré sa 

odohrali roku 1907 v Černovej. 

 Román Pušky v hrnci, granáty v kredenci je v slovenskej literatúre jediným 

humorne ladeným románom s vojnovou tematikou. 

 Keď lastovičky nemôžu lietať je román autobiografický, zo ţivota autora ako 

vychovávateľa v domove mládeţe. Čitateľa, obľubujúceho krátke a úderné texty, 

zaujmú diela Iba tak aţ po Iba tak IX. 

 Podľa jeho scenára sa zrealizovala televízna inscenácia pre mládeţ Benedikt. 

Napísal tieţ prvý román o Andrejovi Hlinkovi pod názvom Andrej a ţivotopisnú prózu 

o biskupovi Jánovi Vojtaššákovi s názvom Anjelom svojim prikážem o tebe.  

 Je tieţ autorom Stručnej príručky nemčiny pre turistov.  

 

Ţiaci mali moţnosť si autora vypočuť, ako diela tvoril, v akom období vznikali, aká 

bola motivácia a priebeh ich písania, rovnako ţiaci kládli otázky, na ktoré rád 

a s humorom jemu vlastným odpovedal. Ţiaci tak mali jedinečnú moţnosť sa stretnúť 

so súčasným slovenským spisovateľom priamo v našej škole a nahliadnuť aspoň trošku 

za oponu spisovateľovho vnímania sveta.  

 

Mgr. Andrej Gerba, učiteľ slovenského jazyka 
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Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY III. 

O KRÁĽOVI, KTORÝ BOL ALERGICKÝ NA LAKTÓZU 

 

 Raz, v šťastnom kráľovstve sa kráľovnej narodilo 

dieťa. Nebolo to obyčajné dieťa. Pýtate sa 

prečo? Neobyčajné len preto, lebo bolo 

alergické na laktózu. Po niekoľkých 

rokoch to uţ nebolo ani dieťa, ani 

mládenec, ale kráľ. Jeho prvý 

rozkaz bol: „Všetka laktóza 

z môjho kráľovstva 

zmizne!“ Hneď ako to 

dopovedal, ľudia začali do vozov nakladať kravy, 

mlieko, syr, bryndzu a ostatné mliečne výrobky.   

 Kráľ sa oţenil s kráľovnou Luciou. Po dvoch rokoch bolo v ich kráľovstve toľko 

chorých ľudí, ţe sa to nedalo spočítať. A kráľovnej sa narodilo dieťa. Bolo to 

dievčatko. Keď kráľ uvidel, ţe bábätko sa musí dojčiť, tak vyhlásil, ţe 

v jeho kráľovstve je zakázané aj dojčenie. Teraz začali 

byť choré aj bábätká. Kráľovná Lucia ho 

presviedčala, nech zmení svoje rozhodnutia 

a všetko vráti do starých koľají. Kráľ o tom 

nechcel ani počuť!  

 Jeho malé dievčatko začalo byť veľmi 

hladné a choré. Uvedomil si, ţe urobil chybu 

a pochopil, ţe mlieko je pre človeka veľmi dôleţité. 

Oboje rozkazy zrušil.  

 A čo sa stalo napokon? Ľudia boli zase 

zdraví a aj bábätká vyzdraveli. Odvtedy kráľ 

vedel, ţe mlieko a laktóza nie sú pre druhých zlé. 

Adam Buday, 4. B 
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VLČIE DIEVČA 

 

 Za siedmimi horami a siedmimi dolinami v jednom veľkom a tichom lese ţila mladá vlčica so 

svojimi mladými vĺčatami. Jedného dňa sa rozhodla ísť na lov. Zastavila sa pri malom potôčiku 

a napila sa studenej vody. V diaľke zbadala malý prútený košík. Nedalo jej to pokoja a podišla 

k nemu tichým krokom. Zvedavo odkryla malú červenú plachtu. Z košíka vykuklo malé prekrásne 

dievčatko. Vlčica zobrala malý prútený košík ku sebe domov. Malé prekrásne dievčatko si prisvojila 

a dala jej meno Ajša. Dievčatko rástlo a učilo sa spoločne so svojimi bratmi ako preţiť vo veľkom lese.  

 Ajša rástla a rástla... 

Naraz mala pocit, ţe je iná 

a ţe nepatrí k vlkom. Jedného 

dňa išla sama na lov 

a spozorovala vysokého 

hnedovlasého chlapca.  

Sledovala ho skoro celú cestu 

a pozorovala kaţdý jeho krok. 

Všimla si, ţe vyzerá ako ona 

a tieţ sa nepodobá na vlka. Na 

chlapca myslela celý deň 

a chcela ho ešte vidieť. Na druhý 

deň išla zase sama na lov. Znovu stretla toho istého chlapca. Deň čo deň chodil tou istou cestou a Ajša 

ho deň čo deň pozorovala. V jeden deň prišiel chlapec zas. Ajša ho pozorne sledovala. Zastavil sa pri 

malom rybníku a zloţil si svoj batoh s vecami. Sledujúc ho si nevšimla, ţe stúpila na práchnivý konár 

a šmykla sa dole. Chlapec zbystril zrak a inštinktom vytiahol z vrecka noţík. Keď zbadal, ţe to je 

dievča, hneď sa jej išiel prihovoriť. Tieţ postrehol, ţe nemá oblečenie, a tak zobral so sebou aj svoje 

tričko. Prišiel k Ajši a začal sa vypytovať, čo sa jej 

stalo. Ajša sa ho bála a utiekla domov. Keď prišla 

domov, oznámila svojej mame vlčici, čo sa jej 

stalo. Jej mama vedela, ţe je čas povedať Ajši, ţe 

je človek. Ajša sa vypytovala, kto sú ľudia a akí 

sú. Mama vlčica jej uţ viac nechcela povedať. 

Nahnevaná Ajša sa rozbehla a utiekla do lesa. 

Sadla si na veľký kameň a rozmýšľala nad 

chlapcom. V tom sa pri nej zjavila malá víla 

a pýtala sa, prečo je taká smutná. Ajša jej 

porozprávala celý svoj príbeh. Víle bolo Ajši ľúto, 
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preto navrhla, ţe jej splní jedno ţelanie. Ajša sa pozrela na vílu  a zaţelala si, ţe chce byť ako 

skutočný človek.   

Mala víla povedala Ajši, ţe ak jej splní ţelanie, nedá sa zvrátiť. Ale Ajša bola presvedčená o tom, ţe 

chce byť naozaj ako človek. Mala víla sa postavila a povedala Ajši, nech si zavrie oči. Ajša si zavrela 

oči a v tom malej víly nebolo nikde.  

 Ajša počula za sebou zvuky. Otočila sa a zistila, ţe 

to je chlapec. Priblíţil sa ku nej a chytil ju za ruku. Ajša 

sa zľakla a povedala, nech hneď a zaraz odíde. Chytila sa 

za ústa a bola celá šťastná, ţe chodí ako človek 

a rozpráva ako človek. Bola cela nadšená, ţe jej víla 

splnila pranie. Chlapec sa jej stále pýtal, prečo by 

nemala chodiť ako človek a rozprávať ako človek. 

Nerozumel. Ajša si sadla na kameň a porozprávala mu 

celý svoj príbeh. Chlapec ju vypočul a spýtal sa, ako sa 

volá.  Ajša povedala svoje meno a chlapec sa jej 

predstavil ako princ Erik. Ajšu prekvapilo, ţe to je princ. 

Rozprávali sa hodiny a hodiny... Ale keďţe uţ bola tma,  

Ajša musela ísť domov. Doma ju čakala nahnevaná 

mama vlčica. Vynadala jej, ako sa môţe rozprávať 

s ľuďmi. Ajša vysvetlila mame, ţe k vlkom nepatrí a ţe 

bude radšej človek. Mama bola z toho smutná, ale vedela, ţe 

Ajša má pravdu. Mama Ajši dovolila 

stretávať sa  s Erikom a dokonca si 

ho obľúbila. Dni a roky plynuli 

a Erik sa rozhodol predstaviť 

Ajšu svojim rodičom. Erikovi 

rodičia si Ajšu obľúbili a mali ju 

veľmi radi. Naučili ju čítať, písať 

a počítať. Po roku sa Erik  

rozhodol, ţe si Ajšu zoberie za 

manţelku. Ajša a Erik ţili spolu 

šťastne aţ do smrti. 

 

Terezka Špiláková, 8. D  
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BAKALÁR A GRANULA 

 

Kde bolo, tam bolo, bol jeden dom a v ňom ţila panička a psík Bakalár. Panička mu kaţdý deň 

dávala tri misky granúl. Jednu na raňajky, druhú na obed a tretiu na večeru. Bakalár ich zboţňoval 

a vţdy ich zjedol všetky. Raz, keď Bakalár jedol svoje granule, jedna sa mu zakotúľala pod skriňu. 

Bakalár sa ju snaţil vytiahnuť, ale nedokázal ju vybrať. Nakoniec sa rozhodol, ţe pôjde za paničkou. 

Snaţil sa jej povedať, ţe sa mu granula zakotúľala pod skriňu, ale panička sa naňho len s úsmevom 

pozerala, pretoţe si myslela, ţe sa hrá. Bakalár sa teda rozhodol, ţe vymyslí stroj na prekladanie psej 

reči na ľudskú reč. 

Vymyslel si plán, čo všetko potrebuje a vydal sa pre veci. Prvá vec, ktorú musel zohnať bola 

vec menom megafón. Vedel, ţe jeden megafón majú, pretoţe raz bola panička na akcii, kde  ho 

potrebovala, a tak si ho kúpila a odvtedy ho nepouţila. Vedel, ţe v dome je miestnosť, kde dáva 

panička staré veci, ale tá miestnosť bola na druhom poschodí. Lenţe Bakalár nevedel vyliezť po 

schodoch a panička ho vyniesla hore len večer, keď išli spať. 

Keďţe bolo len popoludnie, rozhodol sa, ţe pôjde zatiaľ nájsť vec, ktorú panička volala 

vysávač. Vedel, ţe majú jeden na dolnom poschodí v miestnosti, kde mala panička hudobné nástroje. 

Panička hrávala na hudobné nástroje a zboţňovala, keď mohla hrať s deťmi. Bakalár sa vybral do 

hudobnej miestnosti. Vedel, ţe panička schováva vysávač do skrine. Bakalár mal šťastie, pretoţe 

panička vysáva kaţdý šiesty deň a vedel, ţe vysávala pred dvoma dňami. Svojím ňufáčikom otvoril 

skriňu a svojimi silnými zubami vytiahol vysávač, samozrejme, počkal, kým panička odíde. Nikdy 

nevedel, prečo odchádza, ale uţ si na to zvykol. Keď panička odišla, zatvoril skriňu a odvliekol 

vysávač do svojej búdy na záhrade. Záhrada bola obrovská a bolo tam veľa nádherných farebných 

kvetov. Bakalár sa vţdy zaujímal, ako to panička robí, ţe sú také krásne. Všimol si, ţe ich polieva 

vecou, ktorú volala krhla. Hneď ako Bakalár schoval vysávač do svojej búdy, išiel pre ďalšiu vec. 

Ďalšou vecou z plánu bola vec menom baterka. Panička, keď sa chcela pozrieť pod posteľ 

alebo sedačky, zobrala baterku a zasvietila ju. Keď sa pozeral, ako sa nakláňa a svieti baterkou pod 

posteľ, všimol si, ţe svieti ako slnko. Osvetlilo to všetku tmu, čo bola pod posteľou a bolo vidno všetko, 

čo bolo pod ňou. Bakalár vedel, ţe panička schováva baterku do skrine v kuchyni, lenţe Bakalár tam 

nedočiahol. Vedel, ţe keď skočí zo stola, tak skrinku síce otvorí, ale potom spadne a ublíţi si. Bakalár 

rozmýšľal a rozmýšľal, a keď uţ to chcel vzdať, tak ho napadla jedna vec: „Čo keby som dal veľa 

vankúšov na podlahu a potom skočil?“ Vedel, ţe keď spadne na vankúš, tak to nebolí. 

Raz, keď zaspal na gauči, tak spadol na vankúš, zobudil sa, ale nič ho 

nebolelo. Bakalár zobral všetky vankúše z obývačky a dal ich na podlahu 

pod skrinku s baterkou. Bakalár musel ešte doniesť stolček, lebo chcel 

vyskočiť na stôl. Najprv vyskočil na stolček, potom skočil na stoličku 

a nakoniec na stôl. Bakalár sa pripravil a skočil... Vzlietol...Zubami sa 

prichytil o rúčku na skrinke a dvierka sa otvorili. Potom sa pustil 

a spadol na vankúš. Trošku to zabolelo. Zas vyliezol na stôl 

a uvidel baterku. Pripravil sa a skočil. Chytil baterku, ale tá sa mu 

vyšmykla a bakalár spadol na vankúše. Išiel to skúsiť zase. 

Pripravil sa a skočil. Tentokrát Bakalár baterku chytil 

a slávnostne spadol na vankúše. Baterku zaniesol do búdy 

a upratal vankúše na miesto. Teraz uţ len potreboval 

megafón. Kým čakal na paničku, tak si dobre oddýchol 

pred dobrodruţstvom, ktoré ho večer čaká... 

Keď bola tma a išli spať, panička vyniesla Bakalára 

hore, aby ho uloţila do pelechu a sama si ľahla do postele. Bakalár počkal, kým 
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panička zaspí a vybral sa za megafónom. Bakalár na svojej ceste za megafónom narazil na jeden 

problém. Zistil, ţe na chodbe je veľká tma a nevidel ani na krok. Bakalár sa bál a uvedomoval si, ţe 

táto tma ho delí od megafónu a granule. Bakalár musel prekonať svoj strach a poslepiačky sa vybral 

chodbou. Keď bol Bakalár v strede tmavej chodby, tak si všimol, ţe naľavo dole od neho svieti cez 

okná mesiac. Spomenul si, ţe miestnosť s megafónom je presne oproti schodisku. Otočil sa 

o deväťdesiat stupňov vpravo a otvoril pootvorené dvere. V tej miestnosti bola tma a jediné osvetlenie, 

ktoré tam bolo, bol mesiac. Obzeral sa a pokúšal sa nájsť megafón. Zrazu sa niečo zalesklo v tme, išiel 

sa na to pozrieť, chytil vec do svojich malých labiek a začal si ju obzerať, ale nič nevidel,pretoţe tam 

bola tma. Napadlo ho, ţe dá tú vec tam, kde svieti mesiac a moţno zistí, čo to je. Svojimi zubami 

preniesol vec a poloţil ju. S úţasom zistil, ţe je to hľadaný megafón. Okamţite vyštartoval z miestnosti 

s megafónom v ústach. Uţ-uţ chcel ísť do miestnosti, kde spala jeho panička, ale potom si uvedomil, ţe 

ráno ho nebude môcť zniesť dole, pretoţe panička bude hore. Bakalár sa teda rozhodol, ţe pôjde 

pomaličky po schodoch aj s megafónom v ústach dole a schová ho pod gauč. Ako Bakalár pomaličky 

schádzal dole schodmi, podarilo sa mu zapnúť megafón. Bakalár si to nevšimol, a keď začal dychčať, 

tak to bolo počuť na celý dom. Bakalár sa zľakol, vyskočil a skotúľal sa aj s megafónom dolu. Bakalár 

vedel, ţe to zobudilo paničku, pretoţe o pár sekúnd sa v miestnosti, kde spala, rozsvietilo svetlo. 

Bakalár rýchlo zobral megafón a utiekol do obývačky. Najrýchlejšie ako vedel, schoval megafón pod 

gauč. Keď panička zišla po schodoch, prvé čo uvidela, bolo ako Bakalár vyskočil na gauč a ľahol si. 

Myslela si, ţe sa chcel Bakalár len napiť a spadol zo schodov. Panička zobrala Bakalára hore, uloţila 

ho do znovu pelechu a Bakalár pokojne zaspal. Ráno, keď obidvaja vstali a panička  zniesla Bakalára 

dole, otvorila dvere do záhrady, aby si Bakalár vykonal svoju potrebu. A sama odišla do kúpeľne. 

Bakalár hneď ako uvidel, ţe panička odišla, vyštartoval, zobral megafón a zaniesol ho do búdy.   

 Bakalár musel počkať, kým panička odíde, aby mal pokoj, keď bude zostrojovať svoj 

prekladač psej reči. Keď panička odišla, Bakalár sa okamţite pustil do práce. Najprv spojil megafón 

s hadicou od vysávača, potom dal baterku do vysávača a nakoniec zapojil vysávač do zásuvky. Zapol 

baterku vo vysávači. Zapol vysávač. Vysávač začal vydávať divné zvuky, no Bakalár to bral tak, ţe 

stroj funguje. Nakoniec zapol megafón. Megafón začal vydávať ten istý zvuk ako vysávač, len asi 

štyrikrát hlasnejšie. Zrazu sa začal triasť celý dom a Bakalár okamţite vypol vysávač. Bol smutný, ţe 

sa mu nepodarilo zostrojiť stroj na prekladanie psej reči na ľudskú. Nakoniec dal vysávač naspäť do 

skrine, zase dal vankúše na podlahu do kuchyne a Baterku tieţ vrátil do skrinky a nakoniec megafón 

schoval ku vysávaču, lebo ho nemal kde dať a dúfal, ţe si panička bude myslieť, ţe ho tam omylom 

dala ona. 

 Zrazu prišla panička a s ňou dvaja chlapi, ktorí niesli veľkú škatuľu. 

Boli veľmi spotení, a tak Bakalár usúdil, ţe tá škatuľa je asi ťaţká. 

Zabočili do kuchyne. Bakalár sa rýchlo išiel pozrieť, čo tam idú robiť. 

Videl, ako tú veľkú škatuľu poloţili a začali zdvíhať skriňu, kde sa mu 

zakotúľala granula. Uprene sa pozeral, ako ju zdvíhajú. Keď ju zdvihli 

a odniesli, uvidel svoju granulu a okamţite ju zjedol. 

Nakoniec chlapi postavili novú skriňu na miesto, kde predtým 

stála stará skriňa, presne tam, kde sa Bakalárovi zakotúľala 

granula. Panička bola šťastná, ţe majú novú skriňu a Bakalárovi bolo 

zle, pretoţe tá granula, ktorú zjedol, bola celá od prachu a špiny... 

Samozrejme, ţe sa z toho rýchlo vyliečil a ţil s paničkou šťastne aţ 

do smrti. 

Martin Šutek, 8. D 
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RUŢOVÁ ZÁCHRANA 

 

 V neveľkej dedine ţilo dievča menom Annie, 13-ročná školáčka 

s normálnym ţivotom. Aţ do tohto dňa... Bol pondelok a Annie mala 

namierené domov zo školy. Známka z písomky z matematiky ju veľmi 

netešila, keď si predstavila reakciu svojej prísnej mamy po 

oznámení tejto noviny. Annie by sa najradšej tomu rozhovoru 

vyhla, ale veľa moţností nemala. Rozhodla sa, ţe to mame 

rýchlo povie, vypočuje si krik a jednoducho pôjde do izby.  

 Hneď ako otvorila dvere, mama ju čakala s prísnym 

výrazom a so zaloţenými rukami. Prekliata internetová ţiacka 

kniţka! Mama samozrejme spustila: „Čo má znamenať tá štvorka 

z matiky?!“ „Mami, ten test bol hrozne ťaţký,“ odvetila Annie. Mama 

skríkla: „Mala si sa učiť! Máš zaracha! Dva týţdne nejdeš von 

a týţdeň budeš bez mobilu! Koniec debaty!“ Annie zhrozene 

povedala: „To nemôţeš! Zajtra mám dohodnuté kino!“ Mama sa ale 

nedala zlomiť. 

 Annie nahnevaná vyšla z domu a tresla dverami. Rozbehla sa po chodníku, aţ kým nebola na 

konci dediny. Sadla si do trávy a zúfalo vzdychla. Naraz pri nej zastalo farebné auto a v ňom usadená 

asi dvadsaťročná ţena. Ruţové vlasy, oblečenie, nechty – všetko tip-top... Vyhŕkla na Annie: „Splním 

ti jedno ţelanie. Ţelaj si, čo len chceš!“ Annie neveriaci odvetila: „Kto si a čo odo mňa chceš?“ „Na 

tom nezáleţí. Niečo si ţelaj!“ Annie sa zamyslela. Chcela momentálne len jedinú vec, tak neváhala 

a vyslovila svoje ţelanie: „Potrebujem sa udobriť s mamou.“ Čudná ruţová ţena len dodala: „Dobre, 

choď domov a nechaj sa prekvapiť.“ Luskla prstami, naštartovala a uţ jej nebolo! 

 Annie sa jej rozhodla veriť a šprintom beţala domov. Rýchlo otvorila dvere a čakala, čo sa 

stane. Uľavilo sa jej, keď ku nej mama dobehla a objala ju. „Prepáč, ţe som sa k tebe tak správala. Uţ 

nebudem taká prísna a radšej sa s tebou budem učiť,“ povedala mama. 

„Mami, asi je to viac moja vina a ja sa budem viac snaţiť,“ 

odvetila Annie. „Radšej sa budem kaţdý deň učiť,“ 

dodala. Veď kaţdý deň vás nemôţe zachrániť 

uletená ruţová ţena, no nie?     

 

Linda Šmilňáková, 8. D 
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PREČO MAJÚ ROZPRÁVKY ŠŤASTNÝ KONIEC 

 

Určite sa kaţdý z nás niekedy zamyslel nad tým, prečo majú rozprávky šťastný koniec. No tak v tejto 

našej rozprávke sa dozviete, prečo to tak je. Odohrala sa dávno predtým, neţ sa udiala akákoľvek iná 

rozprávka... Kde bolo, tam bolo, bol raz jeden rezbár Hans. Nemal ani ţenu, ani deti, a tak ţil sám. 

Ale svoju prácu miloval. Lenţe cítil, ţe jeho ţivot je poslednou dobou viac tmavý ako ruţový. Mal 

veľa problémov, začínalo sa mu málo dariť v práci, konkurencia bola veľká a hlavne ho trápila ťaţká 

choroba. Takţe tušil, ţe jeho koniec asi šťastný nebude... Jedného dňa, keď sa vracal celý zničený 

z práce ako kaţdý deň, sadol si do záhrady a pozeral na hviezdy. Ako tak sedel a díval sa, odrazu 

zazrel niečo čudné z lesa oproti. Bolo to prenikavé svetlo. Aj keď nechcel, musel sa tam ísť pozrieť. 

Ten les bol zdrojom jeho obţivy. Opatrne vstúpil do lesa a čím ďalej, tým bolo to svetlo prenikavejšie. 

Keď prišiel k nemu, zistil, ţe je to hviezda. Krásna spadnutá hviezda. Ani nevedel ako a dotkol sa jej. 

Odrazu sa ocitol vo veľkej tme. Jediné čo počul, bol hlas. Chladný, hrozivý hlas, ktorý hovoril: 

„Takţe ty si sa odváţil siahnuť mi na môj majetok? Hm...“ Hans nechápal. Kto to je? Aký majetok? 

Ale bál sa. Zmohol sa len: „Ehm, prepáčte, ja som nechcel. Bol som len zvedavý.“ Ten hlas sa začal 

smiať. Bol to hrozný smiech! „Ale zvedavosť sa nevypláca.“ Hans pocítil bolesť a ocitol sa späť v lese. 

Začal cítiť, ţe krváca. Bol zmätený a vedel, ţe prišiel koniec. Cítil sa čím ďalej , tým horšie. Odrazu 

ho niečo napadlo. Vytiahol nôţ na vyrezávanie z čiţmy a zapichol ho do hviezdy. Potom sa zvalil na 

zem. Zahmlene videl niečo ako výbuch a odrazu pri ňom kľačala a v náručí ho drţala nejaká ţena. 

Ţiarila. Bola krásna. Nikoho takého nikdy ešte nevidel. Nebola to len taký obyčajná ţena. Myslel si, ţe 

to je nejaká víla. Prehovorila: „Som ti nesmierne vďačná za moju záchranu. Ako sa ti môţem 

odvďačiť?“ Nevedel, čo má povedať. „Urob, prosím len to, aby všetko od tohto momentu malo 

šťastný koniec... Prosím.“ Začali sa mu zavierať oči... Ona mávla rukou... Uţ nekrvácal, neumieral, 

bol v poriadku. „Si dobrý muţ, tvoje ţelanie splním,“ usmiala sa. „A čo bude s tým hlasom, ktorý som 

počul?“ „O ten sa uţ postarám.“ A skôr ako stihol poďakovať, zmizla aj ona, aj hviezda. Boli preč.  

 Prišiel domov a celú noc nad tým premýšľal. A od ďalšieho dňa sa všetko úplne zmenilo. Darilo 

sa mu, zbavil sa problémov a vyliečil sa z choroby. Dokonca si našiel ţenu a mali spolu krásne deti. Od 

toho večera malo všetko vôkol neho len šťastný koniec...                                    Katarína Matysová, 8. D 
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SVIATOK ZMIERENIA 

 

 Na okraji sveta raz bolo jedno mestečko, ktoré sa volalo Mojito. Toto mesto nebolo ničím 

známe, ale chcelo sa nejako zviditeľniť. Prezident mesta Mojito vymýšľal rôzne nápady, s ktorými by 

mohli byť originálny. Trvalo to večnosť, kým na niečo prišiel. Keď jeden deň sedel pod stromom, 

 napadol ho skvelý nápad, čo keby mali vlastný sviatok? Na ďalší deň to povedal obyvateľom 

mestečka a im sa ten nápad pozdával. Hneď sa mu prihlásili nejakí dobrovoľníci na pomoc. Všetci 

spolu vymýšľali svoj sviatok. Napokon jedného obyvateľa, ktorý sa volal Greg, napadlo, aby mali 

sviatok zmierenia. Prezident najprv musel spísať listinu, aby bol právoplatný. Keď ju napísal, tak 

mestečko Mojito malo dňa 22.2. Sviatok zmierenia. Podstatou tohto sviatku bolo, ţe v ten deň sa 

odloţia bokom všetky spory  a ľudia sa  budú spolu priateliť. Po roku prvýkrát oslavovali svoj 

sviatok.  

 Na okraji mestečka ţila stará pani, ktorá sa volala Amanda a tá bývala  s troma deťmi 

a neustále sa hádala so svojím manţelom. Lenţe keď prišiel Sviatok zmierenia, obidvaja sa uţ 

nehádali. Nikto tomu neveril, pretoţe oni dvaja sa hádali uţ 10 rokov a stále ţili spolu. Rozhodli sa, ţe 

túto novinu si nenechajú len pre seba, ale zvestujú to všetkým ostatným. Tento deň má v sebe naozaj 

nejaké to čaro! Keď prešli cez šíre pole slnečníc, došli do centra mesta, kde to priam rozvoniavalo 

pokojom. Všetci sa cítili  šťastne. Nikto nemohol uveriť, ţe naozaj sa nikto s nikým neháda. Všetci si 

mysleli, ţe to bude nejaké kúzlo. Veď predsa sa nemôţu ľudia zmieriť len tak. Kaţdý sa zabával aţ do 

noci. No keď prišiel ďalší deň, uţ nič nebolo tak ako predtým. Amanda sa znovu pohádala so svojím 

manţelom, susedia na seba kričali a uţ aj mestečko nerozvoniavalo šťastím. Všetci pochopili, čo sa 

deje. Mysleli si, ţe to je len dočasné a tak si ţili svoj ţivot ďalej v hádkach a zlobe.  

 No keď ubehlo 6 rokov, vţdy len na tento deň sa ľudia tešili, pretoţe len vtedy sa cítili naozaj 

šťastní, a preto si ho kaţdý obľúbil.   

 Keď ubehlo 12 rokov dozvedeli sa o tom aj ľudia z iných krajín a tak aţ doteraz ľudia oslavujú 

22.2. Sviatok zmierenia a nikto doteraz nevie, či je to kúzlo alebo len vôľa ľudí? 

Matej Milo, 8. D 
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CHLAPEC A BEŠTIA alebo ČERVENÁ ČIAPOČKA INAK 

 

 Za siedmimi horami a siedmimi dolami bolo jedno mestečko. A v tom mestečku býval otec so 

svojím synom. Jedného dňa otec dostal sms od svojho otca, ktorý býval v lese na druhom konci Zeme: 

„Som váţne chorý a nemám na lieky.“ Otec sa preto rozhodol, ţe pošle svojho jediného syna za dedom 

na druhý koniec Zeme. Nasadil ho na vlak, ktorý chodí po celom svete dookola. Prišiel vlak, syn 

nastúpil a vydal sa na dlhú cestu vlakom okolo sveta. Išiel cez Afriku, Austráliu, Európu, Arktídu, 

Antarktídu, Atlantický oceán, aţ sa dostal na kontinent nazývaný Amerika. Vystúpil z vlaku a pred 

sebou videl veľký dlhý čierny hustý les. Hovorilo sa o tom lese, ţe v ňom ţijú mutanti, ale i tak sa 

vydal do lesa... Zdalo sa mu, ţe ho niečo začína prenasledovať. Obzeral sa okolo seba či niečo alebo 

niekoho nezbadá. Pri tom neustálom obzeraní sa si neuvedomil, ţe je v strede toho strašného lesa. 

Keď zistil, ţe absolútne nič nevidí, tak si z ruksaku vytiahol veľkú batériu, ktorou si bude svietiť na 

cestu. Keď si ju vytiahol a zasvietil si pred seba, tak uvidel veľkú beštiu, ktorá mala zuby ako britvy. 

Syn sa preľakol a začal ziapať ako zbesnený. Beštia k nemu prehovorila: „Čo tu robíš!?“ „Ja mám ísť 

za dedom, ktorý je váţne chorý a býva v tomto lese. Nevedel by si mi poradiť?“ spýtal sa chalan 

beštie. „Nie!“ odvetila  beštia. „No tak diki!“ Beštia zmizla v lese. Syn išiel ďalej, lebo vedel ktorým 

smerom má ísť. Zatiaľ, kým chalan išiel, tak beštia šprintovala k domčeku, kde býval dedo. Prišla 

k nemu, otvorila dvere a zhltla deda vcelku. Keďţe chcela beštia zoţrať aj chlapca, tak si obliekla 

dedove handry a ľahla si do dedovej postele. Chlapec sa zatiaľ dostal k domčeku deda.  Zaklopal, 

otvoril a podišiel k dedovej posteli. Dedo sa mu zdal čudný a chlapec sa ho preto začal vypytovať: 

„Dedo, prečo máš také veľké uši?“ „Aby som ťa lepšie počul.“ „Dedo, a prečo máš také veľké oči?“ 

„Aby som ťa lepšie videl.“ „Dedo, a prečo máš také veľké zuby?“ „Aby som ťa mohol lepšie zjesť!“ 

Beštia sa posadila na posteli, otvorila svoju papuľu a zoţrala aj chlapca. Beštia po náročnom love 

zaspala. V lese okrem domu deda, bola aj chatka jedného vojaka, ktorý sa rozhodol, ţe pôjde 

navštíviť deda, lebo boli dobrí priatelia. Keď vojak videl pri dedovom dome otvorené dvere, tak si pre 

istotu pripravil svoju brokovnicu. Potichu vkročil do domu a začul hlasné chrápanie. Išiel pomaličky 

k dedovej posteli a uvidel tam beštiu, ktorá mala na sebe oblečené dedove handry. 

Rozmýšľal,ako by deda vyslobodil, pretoţe vtedy ešte nevedel o tom, ţe 

beštia zoţrala aj chlapca... Napadlo ho, ţe mu môţe rozpárať brucho. 

Ako povedal, tak aj urobil - rozpáral beštii brucho, vytiahol deda aj 

jeho vnuka a beštii potom brucho zašil a brokovnicou mu 

odpálil hlavu a zobral si ju ako trofej. Telo beštie hodil 

do priekopy. A potom všetci ţili šťastne aţ do smrti. 

Richard Šoška, 8. D 
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JEŢIBABA A KAROL 

 

 Bol raz jeden strom, za tým stromom les a v tom lese jeţibaba. Jeţibaba jedla deti, 

dospelých, ale aj starých. Jedla všetko ţivé. Opájala ju len ľudská krv. Duch jej syna 

Karola strašil ľudí v dedine. Karolovi dedinčania kedysi dávno ublíţili a on im to 

neodpustil ani po smrti. 

 Všetci v dedine sa ich veľmi báli. Jeţibaba s duchom boli 

hrôzostrašní. V dedine ţila pekárka, ktorá mala troch synov. Sama, Kuba 

a Riša. Samo sa jedného dňa  rozhodol, ţe to nenechá len tak a vybral sa 

za jeţibabou. S jeţibabou sa dohodli, ţe budú súťaţiť v hode 

kameňom. Kto hodí ďalej, ten zvíťazí. Jeţibaba sa vopred 

pripravila a začarovala jeden kameň, aby 

bol tak ťaţký, ţe vôbec nebude letieť. 

Dohodli sa, ak vyhrá jeţibaba, Samo jej bude tri roky 

slúţiť. Ak vyhrá Samo, jeţibaba aj so synom odídu navţdy 

z dediny. Jeţibaba hodila kameňom len kúsok pred seba, 

Samo bol síce silný, ale začarovaný kameň mu takmer hneď spadol na zem. 

Samo prehral a musel jej slúţiť tri roky. 

 Keď sa Samo dlho nevracal, Kubo išiel tieţ za jeţibabou. Stavil sa s ňou tieţ v hode kameňom 

za rovnakých podmienok ako Samo, ale ak vyhrá Kubo, jeţibaba prepustí aj Sama. Samo v noci 

Kubovi povedal o začarovanom kameni. Preto ráno Kubo vybral nové kamene, ale i ten nový bol taký 

ťaţký, ţe ho neudrţal v ruke a spadol na zem. Jeţibaba znovu vyhrala.  

 Keď sa ani Kubo nevrátil, Rišo sa v noci vytratil z domu, 

pretoţe mama nechcela stratiť aj posledného syna. 

Nadránom sa jeţibaba s Rišom dohodli, ţe budú 

i oni súťaţiť v hode kameňom. Za rovnakých 

podmienok ako Kubo. Ale Riša bratia varovali, 

preto si v noci zabehol pre vlastný kameň... Svitlo 

ráno, Rišo a jeţibaba stáli pri sebe a chystali za 

hodiť kameň. Jeţibaba hodila kameňom ako najďalej 

vedela, ale keďţe Rišo jeţibabin začarovaný kameň 

vymenil za svoj, hodil oveľa ďalej. Vyhral. Jeţibaba 

musela prepustiť Kuba a Sama a so synom navţdy 

odísť z dediny. Dedinčania bratov oslavovali a ţili 

šťastne, aţ kým nepomreli. 

Ondrej Muráň, 8. D 
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O CHLAPCOVI A MALEJ LÍŠKE 

 

 Kde bolo, tam bolo, bolo raz jedno 

líščie mláďa, ktoré sa učilo vyrastať 

samo, pretoţe keď sa narodilo, videlo na 

vlastné oči, ako mu poľovník zastrelil 

mamu. Odvtedy sa ľudí bálo a vyhýbalo 

sa im. A keď náhodou niekoho zazrelo, 

rýchlo zutekalo. Keďţe bolo ešte veľmi 

malé a nevedelo si ani korisť uloviť, 

hladné sa potulovalo lesom. Uţ ledva 

vládalo... Zrazu z kríkov vyšiel malý 

chlapec. Líščie mláďa sa zľaklo, ale 

nemalo uţ dostatok síl, aby ušlo. Chlapec mal v ruke kúsok roţka, a keď videl, ţe mláďa je vysilené, 

roţok sa mu hodil, pretoţe ho podal mláďaťu. Líščie mláďa si roţok vzalo a z posledných síl začalo 

utekať čo najďalej. Chlapec kričal na mláďa, aby sa nebálo, ale to i napriek tomu utekalo a utekalo. 

Na druhý deň hľadalo mláďa potravu a vtom zbadalo, ako malý chlapec lezie po strome, otáča sa, vrtí 

sa a napokon spadol... Bolo mu chlapca ľúto, prekonalo strach a podišlo ku nemu. Na ranu mu 

priloţilo mokrý list. Líščie mláďa zistilo, ţe chlapec mu nechce ublíţiť. Zblíţili sa a deň čo deň sa 

stretávali a hrali spolu. Chlapec mu pravidelne nosil jedlo a rozprával sa s ním. Akoby spolu začali 

vyrastať... 

 Jedného dňa, keď sa hrali, na chlapca začal kričať nejaký muţ. Mláďa bez toho, aby mu 

chlapec povedal, kto je, to vedelo hneď. Bol to ten istý chlap, ktorý mu zastrelil mamu. Čo 

najrýchlejšie zutekalo. Chlapec nemohol pochopiť, prečo to líščie mláďa urobilo.  

 Deň po dni chodil na to miesto, hľadal, čakal na líščie mláďa, ale mláďa sa neukázalo. 

Napokon ho zazrel, znovu vyhladované a zoslabené. Chlapec ho vzal na ruky a niesol rýchlo domov. 

Tam ho nakŕmil a postaral sa, pokým mláďa nevyzdravelo a nenabralo síl. Keď konečne bolo 

v poriadku, chlapec mláďaťu vysvetlil, ţe ten človek, ktorého videlo je jeho otec. Mláďa sa ale otca 

stále bálo a ukrývalo sa pred ním. Otec pochopil, ţe sa ho bojí a uvaţoval prečo. Spomenul si na líšku, 

ktorú zastrelil... Otec sľúbil mláďaťu, ţe poľovať na líšky uţ nikdy 

nebude... Mláďa s nimi ešte pobudlo nejakú chvíľku, ale po čase všetci 

vedeli, ţe líška patrí do lesa a ţe tam jej bude najlepšie. No priateľstvo 

sa medzi nimi ani tak nepretrhlo. Stretávali sa, aţ kým nepomreli. 

Lucia Mazáková, 8. D  
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ODYSEJ A ŠESŤ MAGICKÝCH KAMEŇOV 

 Kde bolo, tam bolo, raz 

existovalo kráľovstvo, 

v ktorom panoval kráľ Star, 

ktorý chcel len mier a pokoj. 

Jedného dňa v dedine 

neďaleko od hradu, kde ţil 

kráľ, sa začala triasť zem 

a zrazu sa otvorila do zeme 

diera. Keď sa prach  ustálil,  

pred očami sa ukázal gigantický hrad démonov. Ľudia, ktorí to videli, to hneď išli oznámiť kráľovi,  

ktorý sa práve prechádzal svojím mestom. Najprv si myslel, ţe si ľudia vymýšľajú a zasmial sa. Po 

chvíli sa k nemu prihovoril starec a povedal mu legendu o tom, ţe démoni prišli z pekla a chcú zničiť 

celý svet pomocou šiestich magických kameňov, ktoré nikto nevidel za posledných tisíc rokov. Kráľ 

Star sa zľakol a hneď sa išiel presvedčiť na vlastné oči. Keď prišiel do dediny, zistil, na jeho 

prekvapenie, ţe je to pravda a poslal posla, aby išiel za zradcu do hradu démonov. Pár dní sa nič 

nedialo a potom pribehol posol a povedal, ţe kráľ démonov Darius sa chystá o dva mesiace poslať 

svojho najsilnejšieho bojovníka Artaxa nájsť šesť magických kameňov. Keď sa to kráľ dozvedel, išiel 

za alchymistom a čarodejom Garónom a poprosil ich, či by mu nepomohli nájsť tých šesť magických 

kameňov. Garón povedal, ţe je na to uţ veľmi starý a poslal ho za svojím učňom Odysejom. Kráľ Star 

našiel Odyseja a poţiadal ho, aby prijal úlohu nájsť  magické kamene skôr, ako ich nájde Artax.  

Odysej dlho nerozmýšľal. Hneď ráno sa vybral na svoju dlhú cestu. Bol múdry a bystrý, a tak hneď 

prvý kameň našiel v čarovnej lokomotíve Balia na juhu kráľovstva. Druhý magický kameň bolo 

ťaţšie nájsť. Hľadal dva dni, a keď konečne našiel mesto Zardan, kde mal byť kameň ukrytý, čakalo 

ho prekvapenie. V celom meste nebolo ani dušičky. Z veţe kostola si všimol monštrum - napoly robot, 

napoly človek, ktorý mal na miesto srdca jeden z kameňov. Celú noc chystal pascu na monštrum, 

a keď ho ráno chytil,  zistil, ţe monštrum je celkom priateľské a obetuje svoj ţivot za záchranu sveta. 

Hlboko v dţungli našiel tretí magický kameň, no keď ho išiel zobrať, prebudil sa kamenný golem, 

ktorý ho mal namiesto oka. Táto úloha bola ťaţká. Odysej bol prefíkaný. Počkal, kým golem zaspí, 

vybral Golemovi obe oči, aby ho nemohol prenasledovať. Aţ potom zistil, ţe obe oči boli magickými 

kameňmi. Ostávali ešte dva kamene. Tie mali byť zamrznuté v ľadovci na severe kráľovstva. Uţ ich 

videl, ale nevedel, ako sa k nim dostať. Zozadu ho zrazu prepadol Artax. V dlhom a nerozhodnom 

boji Artax premohol Odyseja. Odysej leţal na zemi a pozoroval Artaxa, ako si zbiera všetky kamene.  

Keď sa ich dotkol, kamene začali ţiariť a ţiaril aj Odysej, ktorý cez kamene získal magickú silu. 

Statočný Odysej sa so šiestimi kameňmi vrátil k hradu démonov a začaroval hrad tak, aby sa uţ nikdy 

z pekla nevrátil. Kráľ Star mu poďakoval a vymenoval ho za najväčšieho hrdinu kráľovstva. 

Jonáš Urbaník, 8. D 
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O ZLATEJ RYBKE 

 

 Bola raz jedna krajina a volala sa Poľsko. Okrem hôr a dolín sa tam 

nachádza aj mnoţstvo jazier. Stanovali sme pri jednom z nich, blízko 

mestečka Mikolajki. To jazero sa volalo Zlota rybka. Rozloţili 

sme si stan v kempe blízko jazera a išli sme si poobzerať 

mestečko. V rybárskom obchode sme si kúpili lístky a veci 

na rybárčenie. Keď sme sa vrátili do kempu, bolo uţ 

neskoro a išli sme spať. Na ďalší deň sme išli na ryby a 

vôbec sa nám nedarilo. Chytili sme iba dve malé belice. 

Zbalili sme to a išli sme sa bicyklovať. A na druhý deň sme 

zase išli chytať ryby. Zase sa nám nedarilo... Ale zrazu nám 

udica zabrala! Bola na nej veľká ryba, ktorá statočne 

bojovala o ţivot. Keď sme ju vylovili, zistili sme, ţe to je zlatá rybka!!! 

A hovorila ľudským hlasom: „Ak ma pobozkáš, premením sa na princeznú,“ 

povedala. Chvíľu som váhal, ale nakoniec som ju pobozkal. Keď som ju pobozkal, 

tak som sa premenil na tú istú rybu a tá ryba zas na mňa. 

 Spadol som do vody. Tak som si len plával, plával a objavoval jazero Zlotu 

rybku. Plával som a zrazu som objavil vrak jachty. Leţal uprostred jazera a bol dosť starý a 

porastený rôznymi rastlinami. Preplával som do vnútra a našiel som tam kostru človeka, starú asi 50 

rokov. Radšej som plával preč.  Ešte som sa otočil a potom som uvidel, šťuku, ktorá na mňa pozerala 

z vraku jachty. Začal som rýchlo plávať, aby ma nedobehla, ale šťuka bola rýchlejšia. Uţ-uţ som 

myslel, ţe je po mne, keď som zazrel malú škáru medzi dvoma kameňmi. Rýchlo som sa tam schoval. 

Šťuka ale stále plávala okolo. Rozmýšľal som, ako ujsť, keď som uvidel háčik a na ňom sa trepotal 

červík. Rýchlo som vybehol a zahryzol som sa do toho háčika s červíkom. A rybár celý rád vytiahol 

svoj úlovok... Keď ma vytiahol, prehovoril som na neho ľudským hlasom: „Ak ma pobozkáš, 

premením sa na princeznú,“ povedal som. 

Rybár tieţ chvíľu váhal, ale nakoniec 

ma pobozkal. Hneď ako ma 

pobozkal, som sa premenil opäť na 

človeka a tá dievčina opäť na rybu... 

 Zaprisahal som sa, ţe uţ nikdy 

nebudem veriť rybe, ktorá bude 

hovoriť. 

Šimon Kyselica, 8. D 
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SPLNENIE SNA ... 

 

 FUTBAL. Najpopulárnejší šport na svete. Emócie, vzrušenie a mnoho 

ďalšieho ponúka tento šport! Významné zápasy sleduje veľa ľudí na celom svete 

a na Slovensku tomu nie je inak. Jeden pätnásťročný chlapec, ktorý sa volal Adam, 

tieţ sledoval kaţdý významný zápas. A aj hrával futbal za malú dedinku pri Ţiline. 

 Štvrtok poobede... Hneď po škole Adam nastupuje do autobusu. Ponáhľa sa 

domov, aby stihol tréning. Na kaţdom tréningu sa veľmi snaţí. Dnes po tréningu si ho 

tréner zavolá a vraví mu: ,,Vidím v tebe obrovský potenciál. Máš na to, aby si hral v top ligách 

na svete. Neprestávaj na sebe makať!“ Adam plný radosti uteká do šatne a ide domov. Na ďalší 

deň sa zasa ponáhľa na tréning. Pri tréningu sa snaţí vydať zo seba maximum, aby sa stále 

zlepšoval. Po tréningu prichádza unavený domov. 

 Sobota večer... Zvoní mobil. Volá tréner! Keď zodvihne, tréner mu vraví: ,,Asi nie som 

jediný, ktorý si myslí, ţe máš obrovský talent. Volalo mi vedenie akadémie Sparty Praha. Vraj ťa 

boli sledovať na minulom tréningu a veľmi si sa im zapáčil. Chcú ťa do svojej akadémie. Problém 

je, ţe by si musel odísť do Prahy. Porozmýšľaj nad touto ponukou, poraď sa s rodičmi a potom mi 

daj vedieť.“ Adam plný radosti sa ponáhľa povedať správu rodičom: ,,Mami, oci, volal mi tréner! 

Vraj ma chcú do Sparty!“ Rodičia sa na neho začudovane pozreli. Adam pokračuje: „Problém je, 

ţe budem musieť odísť do Prahy.“ „Choď spať, je neskoro. Ráno sa dohodneme!“, vraví mama. 

Adam nemôţe zaspať a stále myslí na Spartu. Ráno vstane a otec mu hneď vraví: ,,Ide sa do 

Prahy! Volal mi tréner a poradil mi, ţe takáto moţnosť príde raz za ţivot a nemôţeš ju 

premeškať.“ Adam sa celý natešený, ale aj vystrašený, uţ nemôţe dočkať. ,,A kedy ideme?“ pýta sa 

otca. ,,Hneď zajtra ráno, aby si ťa stihli vyskúšať. A dobre sa priprav, aby si sa im ukázal.“

 Pondelok ráno... Adam odchádza s otcom do Prahy. Hneď po príchode ich čaká tréner 

akadémie. Odvedie ich na ihrisko a povie Adamovi, aby sa nachystal na prijímacie testy. Plný 

nervozity nastúpi na ihrisko a začne trénovať. Po testoch mu tréner hovorí: „Máš na to, aby si za 

nás hral. Si veľmi dobrý a talentovaný!“ Teraz bolo na Adamovi či chce naozaj ostať v Prahe. 

Tréner povedal, ţe ubytovanie pre neho uţ má. Adam sa nevie rozhodnúť, či opustí domov pre 

futbalovú kariéru. Ale nakoniec vraví otcovi: ,, Oci, áno! Ja chcem ísť za svojím snom a zlepšiť sa 

vo svojej futbalovej kariére.“ „Dobre“, vraví otec, ,,choď a zlepšuj sa! Dúfam, ţe si sa rozhodol 

správne!“  

 Teraz uţ Adam vie, ţe urobil dobre. Dnes má osemnásť rokov, prestúpil do Anglicka, kde 

pravidelne hráva a za sebou má aj prvý štart za seniorskú reprezentáciu. Jeho rodičia sú na neho 

hrdí... 

Andrej Vangel, 7. D 
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SPLNENÝ SEN 

  

 Kde bolo, tam bolo, ţilo raz obyčajné dievča Eliza neďaleko Paríţa. Eliza bývala 

so svojou starou mamou v malom domčeku, lebo jej rodičia zomreli, keď bola ešte 

malá. 

 Snívala o tom, ţe sa stane primabalerínou. No jej stará mama nemal dosť peňazí, 

aby jej zaplatila tanečnú školu. Preto Eliza často pozorovala cez okno školy, ako 

baletky tancujú a potom to doma skúšala. Bola veľmi talentovaná, preto zvládala aj 

náročné kroky. Večer, keď zaspávala, rozprávala sa v duchu so svojou 

maminou o svojom sne. Priala si, aby jej aspoň raz mohla zatancovať 

v baletných šatách.  

 Jedno popoludnie zaklopala na ich dvere dobrá víla. Bola ňou 

učiteľka tanca, ktorej sa páčila Elizina ladnosť a radosť z tanca. 

Začala jej pomáhať pri tancovaní a učiť ju techniky 

baletu. Eliza sa veľmi zlepšovala, zo 

dňa na deň jej to išlo lepšie, aţ ju 

dobrá víla prihlásila do súťaţe 

o najlepšiu primabalerínu. 

Eliza sa nesmierne potešila a zároveň 

ostala smutná, pretoţe nemala ani šaty, ani baletné 

topánočky. Keď prišla domov, vyrozprávala starej 

mame, čo zaţila. Stará mama sa milo pousmiala a na 

chvíľku sa vzdialila. Keď prichádzala naspäť, drţala v ruke 

škatuľu. Vybrala z nej baletné šaty i topánky, ktoré kedysi 

nosila Elizina mamička. Eliza sa pri pohľade na to rozplakala, objala starú 

mamu a poďakovala sa jej.  

 Na druhý deň sa zúčastnila súťaţe. Neskutočne sa bála, no bola aj plná 

očakávania. Nielenţe nikdy nebola v hlavnom meste, no ešte nikdy nebola ani 

na ţiadnej súťaţi. Videla tam veľmi veľa dievčat, ktoré boli presvedčené 

o tom, ţe sa im nik nevyrovná. A práve ich povýšenosť a namyslenosť sa 

stali ich nepriateľmi. 

 A tak skromné dievča z malého domčeka vyhralo baletnú 

súťaţ. Eliza si súťaţou otvorila cestu stať sa primabalerínou. 

Stará mama a dobrá víla mali z toho veľkú radosť, ţe sa jej splnil vysnívaný sen.  

 

Annamária Fedorová, 8. C   
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KAŢDÁ ROZPRÁVKA MÁ ŠŤASTNÝ KONIEC 

 

 Kde bolo a nebolo, bola alebo nebola jedna dedinka. V tej dedinke bývalo jedno dievča. To 

dievča nemalo meno, ale prezývku: „Ellie”. Ellie mala jedinečnú schopnosť predvídať rôzne situácie 

a katastrofy. Ľudia v dedine si po pár jej zázrakoch mysleli, ţe je to náhoda. Keďţe predvídala vţdy 

všetko správne, ľudia ju obvinili z čarodejníctva. Teda nie ľudia, ale richtár dediny. Ľudia ju zatlačili 

do hustého lesa, kde mala zomrieť. V lese bolo veľa pavúkov a hadov. Rozhodla sa, ţe sa skúsi dostať 

z toho hustého lesa sama preč a zachrániť sa. Čas plynul strašne pomaly a ona išla a išla stále a stále 

hlbšie do lesa. Od únavy nevidela na cestu, aţ nakoniec od únavy odpadla. V lese ju našli ďalší ľudia, 

ktorí mali svoje jedinečné vlastnosti. Zobrali ju do ich tajnej skrýše. V skrýši sa ju pokúsili prebrať. 

Po prebratí dostala misu plnú teplej polievky z húb. Ostatní jej porozprávali, prečo sa ocitli v lese. 

Rýchlo pochopila, ţe nebola jediná, ktorú zatlačili hlboko do lesa. Kaţdého jedného tam zatlačili na 

príkaz richtára. Richtár ich tam zatlačil preto, lebo sa bál, ţe by mohol prísť o moc v dedine. 

 Rozhodli sa, ţe by sa mu mohli pomstiť. Plán vymysleli veľmi rýchlo. Uţ stačilo iba nájsť cestu 

do dediny a pár dedinčanov, ktorí by im pomohli. Hľadanie cesty do dediny im zabralo asi päť dní. 

Cestou do dediny zablúdili v lese asi dvanásťkrát. Pri dedine sa zastavili a povedali si plán ešte raz, 

pre istotu, aby sa nič nemohlo pokaziť. Pred dedinou išiel pár dedinčanov, ktorých potrebovali k 

pomste. Dedinčania s ochotou spolupracovali, lebo aj im uţ liezol na nervy starý richtár. Ich úlohou  

bolo nalákať richtára do jaskyne. A tak ihneď utekali za richtárom, aby mu oznámili, ţe v jaskyni za 

dedinou našli hromadu zlata. Richtár začal od radosti tancovať a spievať a utekal do jaskyne 

s pomocníkmi pozbierať čo najviac zlata. Keď vošiel do jaskyne, tvár mu celá začervenala od hnevu. 

Myslel si, ţe si z neho ľudia urobili ţart. 

 „Dám vás pod gilotínu, vy jedni 

klamári!” zakričal nahlas. Keď uţ skoro 

vyšiel z jaskyne, spustila sa lavína kamenia 

a zasypala ho v jaskyni navţdy. Keď sa 

dedinčania vrátili naspäť do dediny, všade 

ohlásili, ţe richtárovi sa stala nehoda a uţ 

nevládne. Ľudia od radosti urobili veľkú 

hostinu pre Ellie a jej priateľov. 

Kaţdý človek sa im ospravedlnil za 

to, ţe ich vyhnali do hustého lesa.  

 Ospravedlnenie prijali 

s veľkou radosťou. V dedine 

zavládol pokoj a ľudia mohli zase 

bezstarostne ţiť. 

Marek Matej Hruška, 8. C 
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LINEA ABUNDAS 

 

  Náš príbeh sa odohráva za veľkolepým pohorím FIDÚSIA v malej dedinke Lumen. 

V dedinke na jej samotnom okraji bývala veľmi bohatá rodina Abundas. Bohuţiaľ, vypukol poţiar 

a nikto nepreţil, teda lepšie povedané, nemal preţiť, ale našťastie najmladšia dcéra Linea preţila 

vďaka jednej mladej sluţobnej z domu. Táto mladá sluţobná menom Medicor mávala vízie 

o budúcnosti a v jednej videla dom v plameňoch. Preto sa pre istotu počas popoludnia vybrala 

s malou Lineou na prechádzku do lesa. Keď sa vracali domov, bol dom v ohnivom objatí. Skôr, ako sa 

pohla, uvidela v 

diaľke postavu. 

Medicor zobrala 

malú, nič 

netušiacu Lineu, 

do náručia 

a beţala 

ozlomkrky. 

Nikomu 

nepovedala, čo 

tam presne 

videla a Lineu 

vychovávala ako 

svoju sestru, lebo vydávať sa za jej mamu nemohla, pretoţe mala len 16 rokov. Bývali v krásnej 

jaskyni pri tichučkom potôčiku akvamarínovej farby. Linea sa naučila slušne rozprávať, jesť a čítať. 

Ovládala 10 jazykov, napr. horský, abundaský, latinský, silimuntanský, aríjský, efikaxký, 

donamijský, španielsky, figindánsky jazyk a niekoľko kmeňových jazykov. Učila sa väčšinou 

v jaskyni, aby ju niekto náhodou nespoznal. Niekedy chodievali s Medicor na prechádzky do prírody, 

no nikdy nie ďalej ako 100 stôp od jaskyne. Medicor jej dovolila chodiť do prírody, ale vţdy len tak, 

aby na jaskyňu videla. Raz, keď sa šla prejsť, narazila na zraneného geparda. Zobrala ho domov a 

tam ho ošetrila. Medicor jej dovolila si ho nechať pod jednou podmienkou, ţe ho naučí loviť, skrývať 

sa v húští a dá mu meno. Linea spravila tak, ako sľúbila a o dva dni neskôr mu dala meno Achates. 

A o rok uţ vedel loviť a skrývať sa v kroví. Keď mala Linea 18 rokov Medicor 33 a Achates mal 8 

rokov, rozhodla sa Medicor povedať Linei pravdu o tom, čo sa v tú osudovú noc stalo. Povedala jej aj 

to, ţe tá postava, čo tam stála so zápalkami v rukách, bol vtedajší starosta Kruor, ktorý mal záujem o 

mladú paní Abundasovú. No ona oňho nemala záujem, pretoţe bol len darmoţráč. A kvôli tomu vtedy 

podpálil dom. Vedel, ţe v dome nikto nebude a bude sa môcť pomstiť aspoň tým, ţe prídu o strechu 
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nad hlavou. Bohuţiaľ, Abundasovi zmeškali loď do Donamíjska, tak sa 

vrátili do svojho sídla. Medicor si doteraz pamätá výkriky úbohých 

detí. Keď tam uvidela starostu Kruora, ako volá o pomoc, videla 

mu v očiach ľútosť. Nechcel ich zabiť. Nechcel zabiť ju, 

chcel sa len pomstiť za nevšímavosť mladej panej. Hneď 

ako Medicor dorozprávala príbeh, tak si spomenula na to, 

ako videla oranţovo-červené lúče oblizovať dom, v ktorom 

bývala. V ten deň po rozhovore si zbalila veci, rozlúčila sa s 

Medicor a šla na miesto, kde bývala, kde sa učila chodiť, 

kde sa smiala, kde plakala a kde ţila spolu so svojou 

rodinou. Keď tam prišla, bolo to tam zarastené trávou 

a tŕním. Po dlhej ceste cez trávu a tŕnie sa dostala ku 

hlavnému vstupu do domu. Vošla tam, prezerala si 

ruiny starého domova. Kaţdú izbu poznala 

naspamäť. Ako sa vracala do svojich spomienok, tak 

pritom pomaly vošla do veľkej izby. Keď si uvedomila, kde je, rozplakala sa. Ocitla sa v rodičovskej 

izbe. Na zemi sa niečo zablysklo. Zdvihla to a zistila, ţe to je matkin prívesok. Otvorila ho. V ňom 

uvidela fotku svojich súrodencov a fotku otca. Pošúchala ju a našla pod ňou ďalší papierik, na ktorom 

bola fotka jej v matkinom náručí. Sadla si na zem a plakala. Pozrela sa na hodinky a zistila, ţe je uţ 

neskoro. Keďţe nevedela, kde by sa uchýlila, radšej zostala vo vyhorenom dome. Na druhý deň ráno 

sa zobudila a rozmýšľala, akoby svoj milovaný dom dala do poriadku. Napadlo jej, ţe ak by si našla 

nejakú dobrú prácu v meste, tak by za zarobené peniaze kupovala veci na opravu domu. A tak sa 

zobrala a išla nájsť cestičku, ktorou by sa dostala do neďalekého mestečka. V mestečku uvidela veľkú 

budovu, na ktorej bolo modrou farbou napísané LEKÁREŇ. Na dverách do lekárne bol nalepený kus 

papiera, na ktorom stálo: Hľadáme zamestnanca/zamestnankyňu na výpomoc do lekárne. Oči sa jej 

rozţiarili šťastím. Vošla dnu a chcela sa opýtať, či by sa mohla uchádzať o toto miesto. Keď uvidela 

majiteľovu tvár, skoro onemela. Pred ňou stál príťaţlivý mládenec s hnedými vlasmi a očami. 

Pozerala sa neho tak dlho, dokým na ňu neprehovoril neţným hlasom: „Čo si prajete, mladá dáma?“ 

,,Hmmm... chcela by som sa uchádzať o prácu v tejto lekárni.“ Pozrel jej priamo do očí a povedal: 

„Prečo taká krásna dáma chce pracovať v takej tmavej lekárni?“ „Mne tma nevadí a pracovať 

v lekárni by bolo pre mňa potešením. Pomáhať druhým je omnoho lepšie, ako keď ich vidíte 

umierať.“ ,,To máte pravdu. Tak teda Vás vítam v našej lekárni. Volám sa Venustas, som najmladší 

syn sudcu Kréda. Mám 20 rokov a môţeš mi tykať. Ak sa môţem opýtať, aké je tvoje meno?“ Linea 

s úsmevom na tvári odpovedala: „Volám sa Linea Abundas. Mám 18 rokov.“ Keď si uvedomila, ţe 

povedala svoje pravé meno, dúfala ţe si to Venustas nevšimne. No nanešťastie si to všimol a hneď sa 

spýtal: „Jedna rodina Abundasov tu kedysi ţila, lenţe ich dom zhltli plamene. Našli štyri telá, jedno 

bolo dospelého muţa a tri malých dievčat, ale matku ani najmladšiu dcéru nenašli. Tým pádom predo 
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mnou stojí najmladšia dcéra Abudasov, najbohatšej rodiny z Lumenu.“ Linea sa mu pozrela do očí 

a povedala mu, čo sa v tú osudnú noc stalo. Venustas sa jej ponúkol s tým, ţe by jej pomohol 

s rekonštrukciou domu. Ona jeho ponuku prijala. A neskôr spolu začali chodiť. Keď uţ dom stál 

a pýšil sa svojou majestátnosťou, rozhodli sa, ţe sa vezmú. Deň pred svadbou šla Linea ukázať 

Venustasovi jaskyňu, v ktorej ţila s Medicor. Keď tam vošli, Linea uvidela Achatesa stráţiť vchod do 

jaskyne. Venustas chcel Achatesa zabiť, ale keď uvidel, ako sa privítal s Lineou, všetko mu bolo jasné. 

Linea začala hľadať Medicor. Keď ju konečne našla, stála vedľa nej nejaká staršia paní. Linea sa 

slušne pozdravila: „Dobrý deň prajem, krásne popoludnie, Medicor.“ Medicor sa v tú chvíľu otočila, 

dobehla ku Linei, silno ju objala a povedala jej: „Linea, čo sa s tebou stalo? Ani raz si mi nenapísala, 

ani si ma neprišla pozrieť. Ako sa ti  vodilo?“ „Milá Medicor, chcela by som ťa pozvať na moju 

svadbu, ktorá sa bude konať zajtra o dvanástej. Chcela by som ťa zoznámiť s mojím nastávajúcim 

Venustasom Krédom. A ako vidíš, vodilo sa mi dobre. Dom uţ zase stojí a je ako predtým. Medicor od 

úţasu zabudla zatvoriť ústa, no nakoniec povedala: „Veľmi rada prijmem tvoje pozvanie. A asi si si 

všimla túto paní, volá sa Emélia Abundasová, je to tvoja matka. Necháme vás osamote, ja sa aspoň 

zoznámim s Venustasom.“ Ako Medicor povedala, tak aj urobila. Linea sa so slzami v očiach pozrela 

na tak známu tvár. Emélia pribehla ku svojej dcére a vyrozprávala, čo sa vtedy stalo. Vysvetlila jej, 

ako sa z domu dostala. V srdečnom objatí svojej matky sa zase cítila, ako keby bola malá. Keď si 

všetko povedali, tak sa všetci pobrali do veľkého sídla. Na druhý deň sa konala veľká svadba. 

A rodina Abundasov a rodina Krédov ţila v šťastí a pohode, aţ dokým nepomreli. 

Monika Nováková, 8. C 
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KAMARÁTKA STRIGA 

 

 V jednom kráľovstve ţil jeden kráľ a kráľovná. Ľudia ich mali radi. Vládli spravodlivo 

a múdro. Mali krásne deti, Ľubomíra a Ľubomíru. Ţili šťastne, aţ kým do krajiny neprišiel 

deväťhlavý drak. Suţoval kráľovstvo. Ľudia pred ním aj utekali, ale vţdy ich predbehol alebo 

dobehol. Kráľ  mohol robiť len to, čo bolo v jeho 

silách, lenţe tie boli slabé a ľudí 

nedokázal ochrániť. 

Deväťhlavý drak bol 

nezastaviteľný. Raz, 

keď odchádzal z dediny, 

z ktorej zostal iba popol, zvolal 

ľudským hlasom: ,,Keď 

princezná Ľubomíra 

dovŕši osemnásť rokov, 

chcem ju! Aţ vtedy odídem 

z tejto krajiny a uţ sa 

nikdy nevrátim!“ Keď sa 

kráľovná o tom dopočula, 

zrútil sa jej svet. Od rána aţ do noci plakala. Celá nešťastná a zúfalá 

nemala na nič chuť. Samozrejme, ţe aj kráľ bol zúfalý a svoju manţelku utešoval.  

 Roky plynuli a z Ľubomíra sa stal mladý muţ a z Ľubomíry mladá ţena. Ľubomíra mala mať o 

niekoľko dní osemnáste narodeniny... 

 Jedno krásne chladné jarné ráno sa rozhodli súrodenci, ţe pôjdu na prechádzku na koňoch do 

lesíka. Ako sa tak prechádzali, uvideli starenku, ako sa šmýka po lístí, krčí sa a stoná. Ľubomír rýchlo 

pribehol na koni a zosadol. Starenke pomohol sadnúť si na peň. Ťaţký náklad, ktorý mala na chrbte, 

si odloţila za seba. „Čo sa vám stalo?“ opýtala sa Ľubomíra, ktorá stála pri bratovi. „Ďakujem vám, 

deti moje! Šmykla som sa a spadla som na nohu. Teraz ma bolí. A moja chalúpka je na druhej strane 

lesíka. Ako sa tam len ja, úbohá, dostanem?“ stenala starenka. Súrodenci sa bez váhania rozhodli, ţe 

starenke pomôţu dostať sa domov.  

 Keď prišli pred chalúpku, pomohli starenke vojsť dnu a sadnúť si. ,,Ďakujem vám veľmi 

pekne. Na kráľovské deti ste veľmi láskaví a milí,“ preriekla starenka. ,,Môţeme vám ešte s niečím 

pomôcť?“ opýtal sa starenky Ľubomír. Starenka prikývla a sekane odpovedala: ,,Podaj mi, prosím, tú 

červenú mištičku a tú metlu.“ Ľubomír jej teda podal červenú mištičku, v ktorej bola mastička 

nechutne zelenej farby a metlu. Boľavú nohu si natrela mastičkou. Začala metlou búchať o zem a do 

rytmu hovoriť slová v neznámom jazyku. Mastička sa na nohe zaleskla a vstrebala sa. Vyskočila na 

nohy a metlu drţala v ruke. Kráľovskí súrodenci boli ohromení.  Ľubomír sa spýtal starenky:  „Vy ste 
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liečiteľka?“ „Nie. Ja som bosorka!“ hrdo mu odpovedala starenka. „Vy ste zlá bosorka?“ opýtala sa 

bojazlivým hláskom Ľubomíra. „Nie! Nie som zlá bosorka. Ja patrím medzi tie dobré. Na svete je ich 

iba zopár,“ odpovedala jej starenka.   

 Pustili sa do reči a zistili, ţe striga je váţne dobrá a  skamarátili sa. Dni plynuli... Aţ nakoniec 

prišli narodeniny princeznej Ľubomíry. Celá uplakaná sa rozlúčila s mamou a s otcom a vydala sa na 

cestu v kočiari ku jaskyni, kde ju čakal deväťhlavý drak. Za kočiarom bol veľký rad ľudí oblečených 

v čiernom. Ľubomír od svojej sestry nechcel odísť, a tak išiel na koni pri koči. Všetko sa to zbehlo 

rýchlo. Ľubomíra vystúpila z koča, objala Ľubomíra a rozlúčila sa s ním. Čakala pred vchodom do 

jaskyne, aţ kým nezačula rev deväťhlavého draka. Z temnej jaskyne sa vynorila jedna hlava za 

druhou a nakoniec aj posledná - deviata.. Drak sa uţ načahoval k Ľubomíre, keď sa nečakane ozval 

nejaký hlas. Bol to smiech strigy. Dobrá striga bola na metle a lietala. Prefrndţala tak blízko draka, ţe 

sa ho aţ skoro dotkla. To draka tak nazúrilo, ţe za ňou otočil všetky hlavy. Striga lietala okolo dračích 

hláv, akoby to bola jej kaţdodenná rutina a na draka zakričala: „Synovec môj! Prosím ťa, odíď 

z tejto krajiny a uţ sa sem nikdy nevracaj! Choď za svojou materou a tam aj zostaň!“ Deväťhlavý 

drak ju odignoroval a začal na všetky strany chrliť oheň. Striga však urobila rýchly ťah. Draka 

posypala modrým práškom. Drak sa prudko otriasol a prestal chrliť oheň.  Zase ho posypala. Drak sa 

otriasol a posunul sa dozadu. Zase ho posypala a tentokrát vzlietol hore nad jaskyňu. Zase ho 

posypala a vzlietol ku oblakom. Dobrá striga zamávala kráľovským súrodencom a odletela za 

drakom.  

 Ako tak odlietali preč, striga zvolala z výšky: „Nemali by sme ľudí hodnotiť podľa výzoru, ale 

podľa skutkov, ktoré robia. A preto Ľubomír a Ľubomíra budú raz dobre kraľovať v tejto krajine!“ 

 

                           Gréta Trpišová, 8. C 
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STRAŠIDLO, KTORÉ NESTRAŠÍ. 

 

 Poznáme ich všetci. Tajuplné a neraz i napoly zrúcane stavby, ktoré sa 

vypínajú na vysokých kopcoch. Náš hrdina Peter je veľmi 

bystrý a šikovný. Jedného večera, keď bol na 

prechádzke na hrade, prišiel sem posol z iného 

hradu aj s netopierom. Netopier preletí 

Petrovi okolo hlavy a zapiští: 

„Prichádzame z hradu Vlčí 

pazúr.“ Netopier si sadne poslovi na 

rameno. Posol hovorí: „Máme na 

hrade problém. Počuli sme, ţe vieš všetko 

vyriešiť. Pomôţeš aj nám?“  

 Peter sa zamyslel, o čo asi ide a napadlo mu niekoľko 

moţností. Napríklad, ţe na hrade miznú veci alebo doň zateká. 

Netopier vzlietne a povie: „Poď so mnou, všetko sa dozvieš!“  

 Peter ide s poslom na hrad Vlčí pazúr. Všetci stoja pred hradnou bránou a za bránou stojí 

majiteľ. Majiteľ hradu vyzerá ustarostene a povie: „Všetci turisti nám vracajú vstupenky a chcú späť 

peniaze. Minulý mesiac sme dostali nové hradné strašidlo, volá sa Rinaldino. Má strašiť 

v hladomorni, a preto sa sem zas po dlhej dobe nahrnuli turisti. Sú zvedaví a chcú sa báť. Rinaldino 

ani za svet nechce strašiť. Čo máme robiť?“ Peter ide za strašidlom do hladomorne. Pred Petrom sa 

objaví strašidlo. Peter povie: „Prečo nechceš strašiť?“ Strašidlo odpovie: 

„Ja mám váţny problém,“ a začne plakať. „Ja sa bojím 

tmy, a preto nedokáţem strašiť.“ 

 Na to sa ho Peter spýta: 

„Prečo ti nezapália sviečku?“ 

Rinaldino odpovie: „Majiteľ to 

zakázal!“ Peter sa zamyslel: „Mám 

nápad, veď sú aj strašidlá, ktoré strašia 

na hradbách, kde je svetlo ako Biela pani.“ A tak 

Rinaldina premiestnili na hrady. A strašidlo 

sa uţ nemuselo báť tmy a začalo strašiť. 

 

Veronika Horváthová, 8. C 
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UNESENÁ PRINCEZNÁ 

 

 Kde bolo, tam bolo, kde sa voda sypala a piesok 

lial, bolo jedno kráľovstvo. V tom kráľovstve ţila krásna 

princezná Izabela. Jedného slnečného dňa sa zrazu 

zotmelo a nad hradom sa objavil veľký trojhlavý zlý 

drak. Drak sa priblíţil k princeznej, schytil ju 

a odvliekol preč, neznámo kam. Kráľ a kráľovná boli veľmi 

smutní a rozhodli sa, ţe dajú oznam: Ten, kto nájde 

princeznú, ten dostane vysokú odmenu. Prišlo veľa princov 

hľadať a zachrániť 

princeznú. Ale nikto 

ju nenašiel... 

 Jedného dňa 

sa zjavil princ 

Kristián a sľúbil 

smútiacim rodičom, 

ţe princeznú za 

kaţdú cenu nájde. 

No nikto uţ neveril, 

ţe sa princezná 

nájde... On sa ju aj 

napriek tomu vybral hľadať. Vysadol na koňa a vybral sa smerom k vysokým horám. Keď prišiel na 

samý vrch, zbadal otvor jaskyne. Vošiel do nej a tam uvidel 

trojhlavého draka. Vytasil meč a začal s drakom bojovať. 

Sekol raz – jedna hlava odpadla. 

Sekol druhý raz – druhá hlava odpadla.  

Sekol tretí raz – tretia hlava odpadla. 

 Princ Kristián draka zabil. A zachránil 

princeznú. Keď ju doviedol kráľovi a kráľovnej, boli 

veľmi šťastní. Princ dostal sľúbenú odmenu. Neskôr 

princeznú poţiadal o ruku a rodinka ţila opäť šťastne aţ do 

smrti. 

Diana Dolinajcová, 7. D 
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NOC V HRAČKÁRSTVE 

 

 V jedno jesenné poobedie sa Samko a rodičia vybrali na 

nákupy. Keďţe sa blíţili Samkove šieste narodeniny, rodičia 

mu chceli kúpiť niečo pekné. Rozhodli sa, ţe pôjdu do 

hračkárstva. Hračkárstvo bolo plné farebných hračiek, od 

plyšových medvedíkov po veľkých ovládacích robotov. Keď 

Samko zbadal všetky tie hračky, rozbehol sa po celom 

hračkárstve. Nevedel sa rozhodnúť, kam pôjde skôr. Ako blúdil po 

hračkárstve, tak do očí mu padol dinosaurus s veľkými očami 

a dlhými pazúrmi. Dinosaurus sa zahľadel na Samka, keď sa 

ozvalo: „Samko, poď, pôjdeme pozrieť ešte nejaké oblečenie!“ 

Rodičia chytili Samka za ruku a odviedli ho preč. Zatiaľ čo 

rodičia prezerali oblečenie v susednom obchode, Samko sa 

nenápadne vykradol a vrátil sa do hračkárstva, kde sa skryl za regál. Po 

malej chvíľke si Samkovi rodičia všimli, ţe sa Samko stratil. Hľadali, 

hľadali, ale Samka nikde nemohli nájsť. V hľadaní pomáhali aj ostatní ľudia, ale 

Samka nikto nenašiel. Ani policajti, ktorých prizvali. Vystrašení rodičia 

sa vybrali domov s nádejou, ţe Samka nájdu na druhý deň niekde 

schúleného v kúte nákupného centra... 

 Po zotmení Samko, sediaci za regálom sledujúc okolie, sa začal báť. Nákupné centrum sa 

zatvorilo a všetko zhaslo. Samko sa rozhodol, ţe pôjde za vytúţeným dinosaurom. Ale vtom započul 

zvláštne zvuky ozývajúce z hračkárstva. Naraz sa všetky hračky začali hýbať. Všetky policajné 

hračkárske autá sa rozblikali, roboty kráčali po poličkách a ostatné hračky sa blíţili ku Samkovi. 

Samko sa vystrašil a veľmi si prial byť pri svojich rodičoch. Ale tí tu neboli. Aţ neskôr pochopil, ţe 

hračky sa chcú s ním len zoznámiť. Celú noc sa 

s hračkami hral a rozprával. Nadránom zaspal 

na červenom koberčeku. Medzitým sa všetky 

hračky vrátili na svoje miesta a ráno, keď sa 

otváralo nákupné centrum a predavačky otvárali 

obchody, našli Samka leţať na červenom koberčeku 

v hračkárstve. Ihneď volali rodičom, ktorí prišli do nákupného 

centra pre Samka. Rodičia boli veľmi šťastní a Samka 

zobrali domov aj s jeho vytúţeným dinosaurom. 

 

Sophia Radolcová, 7. D 
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ZATÚLANÉ MAČIATKO 

 

 Kedysi dávno, pred mnohými rokmi, keď ešte nebolo 

toľko ľudí na svete, ţila jedna malá mačička 

s ostatnými zvieratkami pri lese. 

V jedno krásne ráno, keď sa mačiatko hralo 

s klbkom vlny, stalo sa niečo strašné. Mačiatku sa 

klbko skotúľalo dole kopcom, a tak sa 

rozbehlo za ním. Utekalo lúkou, utekalo lesom 

a prešlo i cez mláku, keď si zrazu uvedomilo, ţe sa 

mu klbko stratilo. 

„Moje klbko! Stratilo sa!“ 

smutne rieklo mačiatko. A tak 

sa vybralo späť domov. Cestu si 

však nepamätalo. Pomaly sa stmievalo a muselo si hľadať nocľah. Vyšli hviezdičky a mačiatko si 

zaţelalo: „Prosím, pomôţte  mi nájsť cestu domov.“ Zatvorilo očká a silno myslelo na 

svoje ţelanie. Zrazu sa stalo niečo zázračné. Ozval sa akýsi 

hlások. Mačiatko sa obzrelo a uvidelo pred sebou malú vílu.  

„Pomôţem ti,“ povedala víla. Mačiatko sa zaradovalo 

a vyskočilo na nohy. Náhle zosmutnelo. „Dobrá víla, ja v tme 

dobre nevidím, ako sa dostanem domov?“ „To nie je problém, 

mačiatko,“ zvolala víla a mávla čarovným prútikom. Zlaté 

hviezdičky z prútika očarovali mačiatku očká. „Dala som ti dar, 

mačiatko. Teraz uvidíš v tme oveľa lepšie.“ A tak aj bolo. 

A mohli sa vydať na cestu. Prešli mlákou, lesom aj lúkou... Dobrá 

víla mávla čarovnou paličkou a boli doma. Mačiatko sa 

jej pekne poďakovalo a veľmi sa zaradovalo, keď 

zistilo, ţe i ostatné mačiatka majú jeho dar. 

Odvtedy je mačiatko smelé aj v lese 

a s ostatnými priateľmi navţdy zostanú 

vďační dobrej víle.  

 

Stanislav Holeš, 7. D 
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POVIEDKY Z 8. A 

MIMOZEMŠŤAN ZOLI A JEHO VEĽKÝ SEN 

 

Bol som uţ dlhšie sám, nemal som sa s kým hrať. Cez môj ďalekohľad, 

ktorý som našiel u starkého na jeho planéte Zem, som dlhšiu dobu 

pozoroval chlapca menom Adam.  

        Aj to ma rýchlo omrzelo a onedlho som nemal čo robiť. V jeden 

upršaný deň na mojej planéte P.R.V. som ako kaţdý deň pozoroval, čo je 

nové na planéte Zem. Zrazu som uvidel niečo nevídané. Mala vlasy ryšavé aţ 

po pás, jej tvár zdobili krásne zelené oči... Celý deň som na ňu myslel. Na 

druhý deň som ju zase pozoroval. Zistil som, ţe sa volá Zoja. Rada písala 

básne a hrala na klavíri. Presne ako ja. Bola to najkrajšie, čo som kedy v 

ţivote videl.  

 Po pol roku, čo som Zoju kaţdodenne pozoroval, som ju poznal skoro ako 

vlastné tykadlá. Bol som šťastný, no stále ma jedna vec trápila. Keď poznám 

ja ju, prečo by ona nemohla poznať mňa. Kaţdý deň som sníval o tom, ako za 

ňou poletím na Zem. Uţ ma ju nebavilo pozorovať, tak som dostal nápad. Pokúsil 

som sa zostrojiť raketu, čo doletí aţ na planétu Zem. Snaţil som sa, no márne. Nemal som ani 

dostatok paliva, ani nápady, ako raketu vlastne zostrojiť. Bol som veľmi smutný,  kaţdým dňom viac 

a viac. Zoja bola moja jediná kamarátka, keďţe u nás na planéte ţili len samí dospeláci.  

        Prešiel mesiac a v jeden deň nám ktosi zazvonil. Moja mamina išla otvoriť a ja som spoza dverí 

len pozeral, kto k nám ide. Vo dverách sa objavila milá pani, ktorá mala v ruke koláč. Bola to naša 

nová suseda. Keď ma zbadala, zavolala svoju dcéru, nech sa ide so mnou zoznámiť. Prišla ku mne, 

podala mi ruku a ja som ostal bez slov. Vyzerala úplne ako Zoja, len v mimozemskej verzii. Volala sa 

Lili. Od toho dňa sú z nás najlepší kamaráti a ja uţ nikdy nebudem sám.  

Klára Gaššová,8.A 
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LET ZA DOBRODRUŢSTVOM 

 

 Chlapec Nick si dlho so svojím dedom šetrili peniaze, aby si mohli kúpiť jedného dňa svoj 

vysnívaný balón, ktorým poletia za dobrodruţstvom. Dnes nastal ten deň. Deň, keď si naň našetrili 

spoločnými silami potrebnú sumu. Ráno prepočítali všetky peniaze ešte raz a vyrazili do obchodu na 

vysnívaný nákup. Po zakúpení balóna však ostávalo nájsť odpoveď uţ len na jednu otázku, a to: 

„Kam na ňom poletíme?“  

 Po dlhých debatách sa Nick s dedom rozhodli, ţe poletia do 

Washingtonu. Cesta bola naplánovaná na 20. mája, čo bolo uţ 

o dva týţdne. 

20. MÁJ 9.00 HOD. – balón vzlietol do výšky a stratil sa 

v oblakoch. Počas letu zaţili obaja cestovatelia niekoľko 

čudných vecí. Napr. zrazu okolo nich preletelo blikajúce UFO, po 

chvíli im z oblakov do balóna padlo mňaukajúce mačiatko a keď im 

neskôr na balóne pristál orol spievajúci americkú hymnu, boli z toho 

úplne hotoví. Prichádzajúc do Washingtonu sa z nebies ozývalo čudesné 

HELLO! HELLO! To však ešte netušili, aké veľké prekvapenie ich tam čaká. 

 Po pristáti skoro neverili vlastným očiam. Vo Washingtone neţili ľudia, ale 

roboti. Boli celí z kovu, mali 3 oči, 3 ruky a 3 nohy. Z hlavy im trčali 2 tykadlá. 

A všetci vydávali čudné zvuky ako „BZUM-BZUM-BREKEKEKE, BZUM-BZUM-BREKEKEKE.“ 

Nicka s dedom odviedli do miestnosti s označením „NÁVŠTEVNÍCI.“ Balón im zobrali a chlapcovi 

a dedovi bolo jasné, ţe domov sa uţ nikdy nevrátia. Stali sa rukojemníkmi. Boli zúfalí. Na druhý deň 

našiel Nick zvláštny odkaz vo váze v rohu miestnosti. Bolo tam napísané: „ZACHRÁNI ŤA IBA 

PRIATEĽSTVO.“ 

 V tom momente Nicka niečo štiplo do ruky a v hlave sa mu začal 

šíriť zvuk, ktorý čím ďalej, tým viac zosilňoval. Sadol si, otvoril oči 

a aţ vtedy si uvedomil, ţe sa mu to celé snívalo. Na 

nočnom stolíku mu hlasno zvonil 

budík. Hlavou mu však stále 

chodila myšlienka: „ZACHRÁNI ŤA 

IBA PRIATEĽSTVO.“ 

 

Karolína Svozilová, 8. A 
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MÔJ KAMARÁT SADRIX 

 

 Ahojte, volám sa Zuzka. Mám desať rokov a milujem 

geografiu. Ţijem s mamou v malej dedinke Wondas. Mám aj psa 

Tobiho.  

 V škole na geografii práve preberáme koniec sveta. Vedci 

hovoria, ţe to má nastať 21. 3. 2023. Dnes je 19.3. 2023. Nikto 

z mojich spoluţiakov tomu neverí okrem mňa a mojej 

kamarátky Lindy. My si predstavujeme, ţe sa v tento deň 

stane niečo magické a jedinečné. No moja mama si 

myslí, ţe mám veľmi veľkú fantáziu, lebo sa rozprávam 

s Tobim. Mne to nepríde vôbec divné. 

  

20. marec 2023 

Ako kaţdý deň si ráno idem umyť zuby a zrazu počujem divné zvuky. Tieto zvuky ma priviedli 

k Tobimu. Bolo to zvláštne, lebo toto nikdy predtým nerobil. Po necelej minúte ich Tobi prestal 

vydávať a ja som sa vrátila do kúpeľne. Celkom by som na tie zvuky zabudla, keby sa ma nespýtala 

Linda, či sa mi dnes nestalo niečo divné. Podľa nej si mám teraz všetko všímať a divné veci zapisovať. 

Keď sme uţ boli pri škole, upútal ma jeden plagát na lampe. Pristúpili sme k nemu a čítali: „Počas 

piatich dní je nezvestných dvanásť detí!“ Celé vyučovanie som myslela len na tú vetu z plagátu. Hneď 

ako som prišla domov, hľadala som bliţšie informácie o zmiznutých deťoch, ale nič som nemohla 

nájsť. Do konca dňa som nad tým premýšľala. Sníval sa mi aj o tom v noci sen.  

  

21. marec 2023 

Vstala som ešte pred budíkom, zapla televíziu a prepla na ranné správy a potom som čakala na 

okamih, ktorý mi zmení ţivot. No nič sa nedialo. Je 6:58 a autobus mi ide vţdy o 7:30. Išla som si 

spraviť raňajky, najedla som sa, ale stále sa nič nedialo. Bola som z toho smutná a zároveň 

nahnevaná. Moţno mali spoluţiaci pravdu a váţne si to o konci sveta niekto len vymyslel. A moţno 

mala aj mama pravdu. Pribliţne o siedmej som išla pozdraviť Tobiho. Tobi však nebol vo svojej búde. 

Nebol ani vo svojej záhrade. Išla som sa pozrieť do zadnej časti záhrady a zistila som, ţe v nej bola 

otvorená bránička... Začala som sa báť. Keď sa po niekoľkých minútach Tobi neukázal, povedala 

som si, ţe sa len niekde zatúlal a určite sa vráti. Musela som ísť do školy. 

 V autobuse predo mnou sedela pani, ktorá celú cestu hovorila o tom, ako sa jej dnes stratil 

kocúr Murko. Po chvíli som zistila, ţe nielen mne, ale aj ostatným ľuďom zmizli ich miláčikovia. 

Strašne som sa začala o Tobiho báť... Vtom autobus zastavil. Prestala fungovať technika. S vodičovou 

pomocou sme otvorili dvere a vyšli sme na cestu. Okolo nás bolo asi milión iných ľudí, ktorým sa 

nedalo naštartovať auto alebo sa im niečo na ňom pokazilo. Iba bicykle fungovali. Bola som z toho 
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strašne 

zmätená. 

Zazvonil mi 

telefón. 

Linda. 

Nerozumela 

som, prečo 

mi telefón 

funguje, ale 

okamţite 

som ho 

zdvihla. 

Všetko som je 

rozpovedala a ona mi oznámila, ţe dnes je aj škola z technických príčin zatvorená. Tak som sa 

dohodla s Lindou, ţe sa stretneme v Ruţovom parku na konci ulice, ak sa tam dostane...  

 Vybrala som sa tam. Celé mesto bolo akési vyľudnené. Išla som po popraskanom chodníku 

v parku a začula som akýsi treskot. Potom som to uvidela... 

Kozmická raketa. A z nej vystúpil malý človiečik, ktorý sa podobal na Tommyho z mojej obľúbenej 

rozprávky. Uvidel ma a rozbehol sa oproti mne. Ja som len stála a dívala sa naňho. Zastal aţ blízko 

pri mne a začal ma objímať: „Ja som Sadrix, kráľ planéty Mindav a prišiel som obsadiť túto planétu. 

Si priateľ alebo nepriateľ?“ „Som priateľka,“ odpovedala som. Chvíľu na to som zavolala Linde, aby 

prišla za mnou do parku a zoznámila sa s mojím novým priateľom, mimozemšťanom Sadrixom. 

Ľudia prechádzajúci okolo mňa sa síce čudne po mne pozerali, ale mne to nevadilo. Cítila som sa 

v jeho spoločnosti úţasne. Keď sme prišli domov, začala fungovať technika a všetko bolo ako 

predtým.   

 Teda aţ na jednu maličkosť. Mala som vedľa seba nového priateľa Sadrixa. Počkala som na 

mamu a rozpovedala som jej, čo 

sa mi prihodilo. Zoznámila som 

ju so Sadrixom a vtedy sa 

začalo moje najkrajšie obdobie 

ţivota, pretoţe aj Tobi sa vrátil 

a po nedôverčivom vrčaní na 

môjho nového priateľa sa aj 

z nich stali dvaja nerozluční 

spoločníci.  

 

Sabína Obrtancová, 8. A 
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KRUH 

 

23.08.3492    9:00 

Prebral som sa na tejto lodi. Nič si nepamätám. Nepamätám si, kto som, koľko mám rokov, ako som 

sa sem dostal, čo tu robím… Skrátka, nepamätám si vôbec nič. Našiel som zápisník alebo skôr zošit. 

Pouţijem ho ako denník. Takţe, aby som to zhrnul: Som na Bohom zabudnutej lodi, nič si 

nepamätám a našiel som kôpku papierov. Proste super. :-) 

 

23.08.3492   10:00 

Prehľadal som loď. Mám dostatok jedla, to znamená, ţe tu chvíľu preţijem. Loď nie je veľmi veľká. 

Je tu jedna miestnosť, v ktorej som sa prebral (asi spálňa). Je tu jedáleň spojená s kuchyňou, malá 

posilňovňa, sklad potravín a 

ešte jedna miestnosť, do 

ktorej vedú zamknuté a 

zapečatené oceľovo-titánové 

dvere. 

 

23.08.3492   11:00 

Aby som pravdu povedal, 

nie som na tom aţ tak zle. 

Mám dostatok jedla, mám 

kde spať a nudou sa tu 

nezbláznim. Ale tie dvere, tie 

sprosté dvere... Chcem vedieť, čo sa za nimi skrýva. Chcem ich otvoriť. Prehľadám ešte raz loď, či 

nenájdem niečo, čím by som ich mohol otvoriť. Moţno budem mať šťastie. 

 

23.08.3492   12:00 

Našiel som starú plazmovú rezačku a trochu ju upravil. Mal by som s ňou byť schopný tie dvere 

otvoriť. Som veľmi zvedavý, čo tam nájdem. 

 

23.08.3492   13:00 

Otvoril som tie dvere. Za nimi je prázdna miestnosť. Je tam hromada počítačov, káblov, hadičiek a 

iných vecí. Neviem, prečo bol práve tento sklad tak dôkladne uzavretý. Som hladný. Idem sa najesť. 

 

23.8.3492   15:00 

Viete, pripraviť si tu jedlo je ťaţšie, ako by sa na prvý pohľad zdalo. V sklade je iba kopa 

dehydratovaného sójaprotu. Myslel som si, ţe bude stačiť dať ho do mikrovlnky. Ale nie. Najskôr ho 
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musíte hydratovať, potom ochutiť a aţ potom ho môţete dať do mikrovlnky. Kým som na to prišiel, 

zničil som štyri dávky. 

 

23.08.3492   16:00 

Chýba mi spoločnosť. Cítim sa tu osamelý. Idem si zacvičiť. 

 

23.08.3492   18:00 

Bolí ma celé telo. S tým cvičením som to fakt prehnal. Škoda, ţe v sprche netečie teplá voda. Ale čo uţ, 

aspoň som sa osvieţil. 

 

23.08.3492   20:00 

Zo stien počujem nejaké zvuky, 

akoby škrabanie. Asi sa uvoľnili 

nejaké súčiastky vo ventilácii a 

teraz tam škrú o steny trubiek. 

Som unavený. Moţno sa mi to iba 

zdalo. Zajtra sa na to pozriem, 

dnes sa mi uţ nechce. Musím sa 

vyspať. 

 

24.08.3492   7:00 

Veľa som toho nenaspal. Celú noc ma rušili tie divné zvuky. Musím sa na to pozrieť. 

 

24.08.3492   20:00 

Prehľadal som kaţdý centimeter kaţdej trubky na tejto lodi. A nič, absolútne nič som nenašiel. Som 

hladný a frustrovaný. Čaká ma ďalšia prebdená noc. 

 

24.08.3492   21:00 

Pred pár minútami som sa vrátil do spálne. Všimol som si dlhé roztrasené škrabance na vonkajšej 

strane dverí. Asi je to divný druh dekorácie, ktorý tu bol uţ predo mnou a ja som si ho doteraz 

nevšimol. Ale čo ak tu naozaj ešte ráno neboli... Mal by som byť ostraţitejší. 

 

25.08.3492   11:00 

Trochu som si prispal. Odkedy som vstal, počúvam iba škrabanie, vŕzganie, škrípanie a ešte 

prapodivný tichý piskot vţdy, keď prechádzam chodbami. Myslím, ţe vychádza tieţ zo stien. Dúfam 

len, ţe tie uvoľnené súčiastky nepoškodili nič dôleţité. 
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25.08.3492   12:00 

Bol som sa zas pozrieť do skladu. Všimol som si postavu robota pohodenú v tmavom kúte. Nechcem 

byť paranoidný, ale dal by som ruku do ohňa za to, ţe ma jeho oči sledovali. Som si istý, ţe tam 

predtým nebol. 

 

25.08.3492   15:00 

Pred chvíľou vypadol prúd. Našťastie ţivot podporujúce systémy majú aj záloţný zdroj energie. 

Pišťanie ustálo. Súčiastky šli na dovolenku alebo neviem čo. 

 

25.08.3492   16:00 

Výpadok pokračuje, počujem za 

sebou kroky a keď sa otočím, nikto 

tam nie je. Medzi trubkami sa 

ozýva opäť to škrabanie a 

preblikáva červené svetlo. 

 

25.08.3492   17:00 

Robot zo skladu zmizol. Kroky 

počujem čím ďalej, tým bliţšie. 

Svetlo svieti jasnejšie. Z piskotu mi zaľahlo v ušiach. Toto asi nebude len o pár súčiastkach... Bojím 

sa... 

 

25.08.3492   18:00 

Kroky uţ nepočujem len za sebou. Sú všade okolo mňa. Svetlo pohasína... Piskot tieţ ustal... 

 

25.08.3492   18:15 

Kroky sa stratili v diaľke. Okolo mňa je desivé ticho a tma. Práve som v jedálni. 

 

25.08.3492   18:20 

Piskot ma nečakane ohromil svojou novou silou. Svetlo začalo zas blikať, no slabšie ako predtým. 

Kroky boli neuveriteľne blízko. Otočil som sa a zbadal ho... Biela hlava, podobná figuríne so svetlom 

v očiach. Asi som mu utiekol. Som v bezpečí. Zamkol som sa v spálni.  

 

25.08.3492   19:00 

Búcha na dvere. On búcha na dvere... Prečo som len otváral ten sklad. Svetlo slabo preniká len popod 

zamknuté dvere. Nič nevidím. 
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25.08.3492   20:00 

Odišiel. Uţ nebúcha. Nepočujem ani piskot. Svetlo na chodbe zhaslo. Nemôţem vyjsť, našiel by ma. 

 

25.08.3492 

Som neuveriteľne hladný. Ak by som opatrne a potichu otvoril dvere, nemusel by ma nájsť.  

 

25.08.3492 

Som v jedálni. Nevidel ma. 

Sójaprot zjem surový. Chvíľu tu 

zostanem.  

 

3492 

Bola to chyba. Búcha na dvere. 

Silno, veľmi silno. Asi ich vylomí. 

Svetlo ma oslňuje. Z piskotu mi 

krvácajú uši. Nič nevidím, nič 

nepočujem, aţ na pišťanie, 

rytmické búchanie a svetlo, červené krvavé svetlo. Obávam sa, ţe toto je môj posledný záznam. 

 

 

Myslíš, ţe ma tu nájde? Uţ ma našiel. Počujem piskot. Ja tieţ. Asi sa zbláznim. Veď si sa uţ zbláznil. 

Presne tak, Fred zbláznil si sa. 

 

23.09..3492   9:00 

Zobudil som sa na tejto lodi. Nič si nepamätám. Našiel som tento zošit. Jeho predošlý majiteľ sa podľa 

všetkého pomiatol a neviem, kam zmizol. Loď je opustená. 

     

    

 Sebastián Loj, 8.A 
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 POVIEDKA KU DŇU 

ZEME 

 Všetko sa začalo jedným domom v plameňoch. „Rýchlo, 

poďte pomôcť! Je tu niekde voda?!“ 

Uprostred toho chaosu sa rozbehol čiernovlasý 13-ročný chlapec Jack 

k podobne starej dievčine s vlnitými vlasmi, Amy. „Uţ je to tu zase,“ 

ustarostene poznamenala Amy a v očiach sa jej odráţalo 

svetlo plameňov. „Kde je Johny?“ odrazu sa 

ustarostene spýtal Jack. Amy prevrátila očami: „Na strome.“ Na Jackov nechápavý pohľad 

zareagovala vzdychnutím. „Skrýva sa pred ohňom. Veď vieš, aká je jeho logika... Oheň je dole, on je 

hore, takţe mu nič nehrozí!“ Vtom odniekadiaľ zhora začuli zapraskanie a tlmený výkrik. Výkrik 

hlasu, ktorý dobre poznali. Naraz sa otočili. Pohľad sa im zastavil na trochu omráčenom Johnym, 

ktorý sedel pod rozkonáreným stromom.  

 Napriek tomu, ţe bol strom mohutnej stavby, konáre mal veľmi úzke a listy vyblednuté. 

A preto Johny z neho spadol. Jack pomohol Johnymu na nohy. Skrivil tvár do bolestivého úškľabku, 

akoby to bol on, kto sa práve zrútil zo stromu. „Uţ to s nami nevyzerá veľmi priaznivo. Vody je  čoraz 

menej, všetka je znečistená odpadom. Uţ ju nemajú ani stromy, nie to ešte ľudia. Ak sa nemýlim, toto 

uţ bol piaty dom, čo sa zapálil.“ Amy nešťastne prikyvovala pri Jackových slovách.  

 Odrazu sa Johny zatváril dôleţito a odhrnul si svetlé vlasy z čela. „Ja som počul o nejakej 

tajomnej legende,“ začal. Jack a Amy prekvapene zdvihli obočie. Popravde Johny bol posledný od 

koho by čakali, ţe pozná nejakú legendu. „Netvárte sa tak! Ja verím, ţe je pravdivá.“ Stále rovnaké 

pohľady. „Veď ste si ju ani nevypočuli,“ obhajoval sa Johny. „Takţe... Náhodou som započul, ţe vraj 

niekde za hranicami našej dediny sa nachádza posledný prameň vody, takej krištáľovej pramenitej.“ 

Amy ho ostro prerušila: „K veci! Čo sa nám chystáš povedať?“ Johny skrivil pery. „Okej, 

kaţdopádne, ten prameň je taký veľký, ţe by zasýtil celú dedinu na niekoľko rokov.“ „A kde presne je 

ten prameň?“ neisto sa spýtal Jack. „No... to neviem,“ odvetil Johny. „Aha, tak to si nezapočul, keď si 

náhodou špehoval nejaké postaršie panie!?“ podpichla ho Amy. Johny jej odpovedal nádejným 

úsmevom: „Mám nápad. Ak je to pravda, tak jediný, kto by o tom mohol niečo vedieť, je Arthur.“ 

„To naozaj? Arthur?“ „Áno,“ prízvukoval Johny. „Poďme za ním a uvidíme,“ snaţil sa ich 

presvedčiť Jack. Amy si vzdychla: „Tak fajn, ideme!“  

 Arthurov dom sa nachádzal na samom konci dediny. Krčil sa pod stromami s hrubou kôrou. 

To boli zároveň jediné stromy, ktoré ešte stále naplno ţili a neodumierali. No nikto nerozumel, prečo 

práve tieto stromy nezasiahla okolitá pliaga.  

 Johny sa odhodlane vybral k dubovým dverám a nahlas zaklopal. Dvere otvoril nízky pán so 

sivou bradou a ţiariacimi očami, takými čiernymi, aţ sa zdali ako dve bezodné diery do studnice 
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vedomostí. Arthur hľadel spoza okuliarov s hrubým rámom. Zaškúlil na mladých návštevníkov: „Čo 

potrebujete?“ Johny sa vystrel, akoby sa snaţil vyrásť a vtedy Amy teatrálne prevrátila očami. 

„Chceli by sme sa dozvedieť viac o legende s vodným prameňom,“ vyslovil Johny. Arthur prikývol, 

akoby na to čakal. „Poďte dovnútra.“ Jack, Johny a Amy sa usadili do pohodlných kresiel. Arthur sa 

niekam vyparil, no o chvíľu sa vrátil a v rukách zvieral na pohľad starú knihu. Otvoril ju na jednej 

dvojstrane a otočil k zvedavým pohľadom sediacich detí. 

Jack naklonil hlavu, priţmúril hnedé oči a polohlasne 

začal čítať: 

„Keď sa už všetko stratené bude zdať, 

a vlajka smrti bude viať, 

skupina ľudí vyberie sa na záchranu. 

Počúvajte pozorne, kam sa až dostanú. 

Les stratený musia nájsť, 

kde ich túžba za záchranou bude rásť. 

Chamtivé vody čo padajú dole, 

ovládnu len silou vôle. 

Až k hore oblakmi zahalenej, 

pod rukami neba učupenej. 

      Tam blesk z hlbín zeme, 

                      prebudí sa, i keď teraz ešte drieme.“ 

 Konečne zdvihol pohľad k svojim spoločníkom. „No, uţ mi veríte?“ hrdo sa usmial Johny, aj 

keď v očiach sa mu mihla neistota a strach. Amy si hrýzla dolnú peru a očami dookola prechádzala po 

veršoch v knihe, takţe neodpovedala. Arthur uprel na kaţdého z nich dlhý skúmavý pohľad. „Je len 

na vás, či tomu uveríte a vyberiete sa na tú cestu. Zváţte to, no rýchlo, lebo náš čas na tejto zemi sa uţ 

kráti.“ Amy odrazu vykríkla: „Tak dobre! Presvedčili ste ma,“ dodala uţ trochu miernejšie. Jack len 

prikyvoval. 

 A tak, keď uţ slnko klesalo k obzoru a všetko pohltilo krvavočervené svetlo, tri odváţne deti sa 

vybrali na cestu. Kaţdý si niesol preplnený ruksak so zásobami. Išli asi hodinu po vysušenej lúke, keď 

sa ozvala Amy stíšeným hlasom: „Počujete to? Akoby nás niekto sledoval.“ Jack s Johnym sa 

porozhliadli okolo seba. „Nič nevidím,“ chystal sa povedať Jack, no nevydal zo seba ani hlások. 

 Odrazu sa pred nimi zhmotnil tvor, ktorý akoby vyrástol z ničoho. Mal predĺţenú tvár s bielou 

srsťou, namiesto ňufáka mal ostrý zobák. Aj telo mu pokrývala zjeţená srsť. Ako chvost mu slúţil 

dlhý zakrútený bodec. A čo bolo najzvláštnejšie, mal päť dlhých nôh zakončených ostrými pazúrmi. 

Traja cestovatelia naňho hľadeli s vyvalenými očami a pootvorenými ústami. Tvor na nich uprel 

plamenné ţlté oči a zasyčal: „Viem, čo vás trápi a čo vám nedá spávať. Pomôţem vám.“ Jeho hlas znel 

chrapľavo a skoro nezrozumiteľne. „A ako? P-Prečo? Kto si?“ zakoktala Amy. Tvor naklonil hlavu. 

„Moja identita nie je potrebná, ale váš cieľ áno. Hľadáte Stratený les a zdá sa vám to ako nemoţná 



40 
 

úloha, čo? Tak to máte šťastie, ţe som tu,“ vyhýbavo zaškrekotal tvor. Jack naňho nedôverčivo 

zazrel: „Ako ti mám veriť? Prečo by si nám pomáhal!? Tvor odvetil: „Či to nechápete? Ak 

neuspejete, zasiahne to všetky ţivé existencie na tejto zemi.“ Johny sa nervózne usmial: „Tak nás veď, 

tajomný tvor!“ 

 Netrvalo dlho a uţ sa pred zrakmi pútnikov rozprestieral široký les. Jednotlivé stromy boli na 

seba také natlačené, ţe sa zdalo nemoţné cez ne prejsť. Ale práve to sa teraz chystali urobiť. „Pôjdeš 

s nami?“ s nádejou sa Amy obrátila k tvorovi. „Nie,“ dostala odpoveď, „márnotratnosť ľudí je 

absurdná. Ďalej uţ musíte sami  napraviť prehrešky svojej rasy.“ 

 V momente, keď vkročili do lesa, zacítili pocit stiesnenosti. Konáre sa k nim naťahovali, akoby 

ich chceli pohltiť. Amy sa vystrašene poobzerala po svojich spoločníkoch, no ich pohľady ju nijako 

neupokojili. V celom lese bolo niečo tajuplné a zlovestné, avšak nikto nevedel určiť, čo presne to je. 

Moţno samotný les. Zakaţdým, keď zastavili, aby si oddýchli a najedli sa, ich prestávka trvala iba 

okamih. Ani jeden sa nechcel zdrţať v tom lese dlhšie neţ bolo treba. A preto, keď sa odrazu stromy 

rozostúpili a prepustili k sebe ţiarivé slnečné lúče, na tvárach mladých dobrodruhov sa zračila malá 

nádej. Uţ dlho neprehovorili, pretoţe by sa iba zbytočne vyčerpali. No teraz sa Amy neubránila 

radostnému výkriku: „Konečne! Uţ ţiadne strašidelné stromy, prázdna tma či korene, o ktoré sa 

akurát tak potkýnam!“ „Amy!“ upozornil ju Jack. Johny ukázal pred seba a zanôtil: „Chamtivé vody, 

čo padajú dole, ovládnu len silou vôle..“ Báseň z knihy nebola ďaleko od pravdy. Za lesom sa 

nachádzal svah, po ktorom stekali vodopády do širokého jazera. No ani zďaleka voda nebola čistá 

a pramenitá, ba práve naopak. Cez vodopády plávali kusy špiny a odpadkov a všade bolo cítiť 

neznesiteľný smrad. „Keď si predstavím, ţe za toto všetko môţu ľudia,“ Amy si pripomenula slová 

tajomného tvora. Johny prikývol. „No neviem ako vy, ale ja naozaj netúţim ovládnuť tieto 

vodopády,“ zhnusene povedal Johny. „A nie je to len metaforicky?“ dúfal Jack. „Ale ako? Vôbec 

tomu nerozumiem,“ vzdychla si Amy. Podľa mňa cez ne musíme prejsť,“ načrtol Jack. „Sú veľmi 

široké na to, aby sme ich len tak jednoducho preskočili,“ namietla Amy.  
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 Johnymu zasvietili oči ako vţdy, keď dostal nejaký nápad. „To zas bude,“ vzdychol si Jack, ale 

tak ticho, aby ho Johny nepočul. Johny s prehnanými gestami vytiahol z ruksaku lano. „Pozrite sa 

tam na druhý breh. Ak by sa lano zachytilo na druhej strane, mohlo by nás udrţať a my by sme mohli 

prejsť na druhú stranu,“ vysvetlil Johny. Amy naňho vyvalila oči: „Si sa zbláznil? A čo keby sa to 

lano pretrhlo, čo keby sa nezachytilo o ţiadny kameň? Alebo keby sa zachytilo, ale neudrţalo nás? 

Neviem ako ty, ale ja sa netúţim zrútiť do rozbesneného vodopádu!“ „Máš lepší nápad?“ stál si za 

svojím Johny. „Nemôţeme to jednoducho obísť?“ navrhla Amy. Do rozhovoru sa zapojil Jack: „Nie, 

to by nefungovalo. V tej básni jasne stojí, ţe cez ne musíme prejsť.“ „Nie zas aţ tak jasne,“ odvrhla 

Amy,  ale súhlasila.  

 A tak aj na Amynu nevôľu uskutočnili Johnyho plán. Jack sa zahnal a vrhol lano na druhú 

stranu, pričom jeden koniec pevne zvieral v rukách. Nech sa to uţ zdá akékoľvek nemoţné, podarilo 

sa to. Lano sa zachytilo o hrboľatý kameň a zostalo tam visieť. Druhý koniec priviazali k stromu. 

Prvý išiel Johny. Dvakrát sa zapotácal, vtedy Amy tak silno zovrela lano, aţ jej zbeleli hánky a Jack 

ho súril pohľadom, aby to dokázal. Nakoniec zoskočil na strane a uvoľnene sa usmial. Za Johnym 

nasledovala Amy. Pomaly sa posúvala po lane, snaţiac sa uprieť zrak pred seba, hlavne nie dole do 

spenenej vody, ktorá zúrivo hučala. Johny s Jackom jej pohľadmi dodávali odvahu, ani jeden sa 

neopováţil ani pohnúť. Zvládla to. A tak isto aj Jack, ktorý išiel ako posledný. Keď uţ všetci stáli na 

brehu, Johny sa zahnal a hodil lano do vody. „Čo to robíš?!“ vykríkla Amy. „Pre istotu. Nevieš, kto by 

nás mohol prenasledovať.“ „Pozrite!“ odrazu zalapal po dychu Jack. Lano, ktoré hodili do vody uţ 

nebolo lano, len úbohé vlákno. Amy preglgla. „Mohli sme tam skončiť my...“  

 „Kam ďalej?“ nenechal ju dohovoriť Johny. „Po ceste,“ jednoducho odvetil Jack. A tak šli. 

Krajina sa postupne menila, najprv sa ocitli na lúke, potom okolo nich opäť začali vyrastať stromy, 

nasledoval bahnitý terén. Aţ raz, asi týţdeň od toho, čo vyrazili na cestu, Jack prerušil pochmúrnu 

atmosféru. Slnko vládlo oblohe úplne samé a bolo také neznesiteľné teplo, aţ sa všetky zvieratá 
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schovali do svojich brlohov. Voda sa trom zmoreným, nie príliš naladeným pútnikom neustále míňala. 

 Aţ kým na ich tváre nedopadol príjemný studený vánok a Jack nezvolal: „To nie je moţné! Tá 

hora...“ nedokončil. Amy s Johnym vyvrátili hlavy dohora. Priamo pred nimi sa rozprestierala hora, 

objavila sa tam z ničoho nič. Jej vrchol sa klenul do nepredstaviteľných výšin. A čo bolo 

najzvláštnejšie – len pár metrov od zeme ju zahaľovali nadýchané oblaky ako neviditeľný plášť. 

„Toto má byť náš cieľ, myslím,“ hlesla Amy. To vedomie, akoby im dodalo dávno stratené sily. Všetci 

traja sa vybrali smerom k hore a odtiaľ začali vystupovať k vrcholu. Postupne svoje tempo 

zrýchľovali, aţ skoro beţali. No nakoniec museli predsa len zastaviť, pretoţe uţ lapali po dychu. Ďalej 

teda pokračovali uţ miernejším tempom, upierajúc zrak dohora, na svoj cieľ, ktorý bol stále bliţšie 

a zdal sa jasnejší. Aţ sa tam nakoniec dostali. 

 Vrchol pokrývali ostré skaliská a nerástla tam ţiadna tráva. „To je nádherné,“ vydýchla Amy 

a priblíţila sa k okraju. Spod nôh sa jej rozkotúľalo pár kamienkov, no zdalo sa jej, ţe si to chalani 

nevšimli. Bola príliš zaneprázdnená pohľadom na omamnú perinu oblakov, ktorá sa vznášala tesne 

pod vrcholom. „Stačilo by len skočiť,“ povznesene začala. „..A zabiť sa, áno,“ dopovedal Johny 

a odtiahol Amy od kraja, ktorá sa naňho zamračila. „A čo teraz?“ zaujímal sa Jack. Stretol sa len 

z bezradnými pohľadmi. Prešli dlhú cestu a teraz zrazu nevedeli ako ďalej. Zdalo sa nemoţné nájsť 

na tejto hore pomoc pre všetko ţivé na Zemi. Moţno to naozaj bola len legenda... 

 Usadili sa na nepohodlné skaly a mlčky civeli do prázdna. Amy ten výhľad, ktorý sa im 

naskytol, nemohol zahnať nešťastné myšlienky. Odrazu začala šepkať skôr sama pre seba: 

„Zatvorím oči a myslím na spásu, 

veľa ľudí nevie oceniť jej krásu. 

No keď ich otvorím, nie je tu nie, 

moje vlastné myšlienky, predstavujú väzenie. 

Dá sa vôbec opísať slovami, 

to čo mi nedá pokoj svojimi snami? 

Slzy mi stekajú po tvári, 

no ja ich nedokážem zastaviť. 

Sloboda, záchrana, pevná vôľa, 

všetky tie slová očarujúce, ktoré moje srdce volá. 

Ako to len môžem docieliť? 

Ako môžem v pokoji žiť?“ 

 Vtom, keď vyslovila posledné slová, niečo sa začalo diať. Pred nimi sa z vetra, slnka, vzduchu 

vytvorilo svetlo ako ţiarivý blesk. Postupne sa vyformovala vysoká postava. Na útle plecia je dopadali 

plavé vlasy v ladných kučierkach. Ţena sa usmiala, čím sa rozjasnili jej bledomodré oči ako oblaky 

a obloha dokopy. 

 „K-kto ste?“ zvolal koktavo vţdy zvedavý Johny. „Moji milí pútnici,“ oslovila ich ignorujúc Johnyho 

otázku. „Uţ dlho som vás pozorovala. Očarujúce, aká odvaha a obetavosť sa môţe skrývať 
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v ľuďoch,“ hovorila, 

akoby medzi ľudí 

nepatrila, čo len 

vzbudilo ich 

zvedavosť, no 

neopováţili sa jej na 

to opýtať. „A práve 

tým ste si zaslúţili 

moju pozornosť. 

Môţem vám darovať 

zázračný prameň, ale 

pod jednou 

podmienkou.“ 

„Akou?“ ihneď sa opýtala Amy so zlou predtuchou. Ţenin úsmev sa ešte rozšíril. „Nemusíte sa 

strachovať. Mojou podmienkou je, aby ste sa vy starali o miesto, kde ţijete a presvedčíte o tom aj 

všetkých, ktorých stretnete. Šírte moje posolstvo a planéta sa bude môcť uzdraviť. Takisto aj ľudia 

a iné bytosti. Viete mi to sľúbiť?“  

 Johny, Jack a Amy si vymenili pohľady. Bola to veľmi náročná úloha, no trochu sa im aj 

uľavilo. Odrazu spoločne prikývli a svedomito vyslovili: „Sľubujeme.“ Ţena prikývla. „Tak dobre, no 

musím vás varovať. Ak niekedy ľudia zopakujú svoju chybu, budem ešte nemilosrdnejšia. A uţ 

nedostanú druhú šancu. Nechám vymrieť celú vašu rasu a vyšší rozum nadelím nejakému iného 

druhu s novou nádejou.“ Z očí jej vyšľahli blesky a traja cestovatelia sa mimovoľne prikrčili, akoby 

sa chceli pred nimi chrániť, no svoj prísľub 

nezmenili. Vtedy tak, ako prišla, aj odišla. Tam, 

kde ešte pred chvíľou stála, sa vytvorilo jazero, 

z ktorého vytekalo viac prúdov na všetky svetové 

strany. Ani jeden z nich nepochyboval, ţe voda 

mieri na kaţdé miesto na svete. Nahrádza tú 

znečistenú. Amy, Jack a Johny si vymenili 

šťastné úsmevy. Ešte toho mali veľa pred sebou, 

no i tak sa tešili, ţe priniesli aspoň nádej. A tak 

ľudia získali šancu, opäť mali vodu. No na ako 

dlho? 

Ema Novotná7.B, 

Lea Laterníková 7. B 
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SLOVNÉ DRUHY V PRÍBEHOCH 

(alebo, keď sa slovné druhy hádajú...) 

 

PODSTATNÉ MENO 

  

  

Bolo raz jedno podstatné meno. Malo pár kamarátov, číslovku, sloveso a prídavné meno. Raz 

sa podstatné meno rozhodlo, ţe navštívi číslovku, ale pri ceste k nej ho zrazilo auto a skončilo 

v nemocnici. Číslovka, sloveso aj prídavné meno ho boli kaţdý deň navštíviť, doniesli mu kvety 

a nejaké jedlo, pretoţe strava v nemocnici bola nechutná.  

 Keď sa podstatné meno zotavilo, pustili ho z nemocnice, a tak mohlo ďalej ţiť svoj 

bezstarostný ţivot.  

Michaela Kubicová, 8. D 

 

 

KAŢDÝ Z NÁS MÁ SVOJ ZMYSEL 

 

 Boli raz štyria súrodenci. Kaţdý z nich bol nejaký iný slovný druh. Hádali sa, kto je najlepším 

slovným druhom. Jediná číslovka sa nehádala. Bola smutná, lebo sa cítila bezvýznamne.  

 „Ja som najdôleţitejší!“ skríklo podstatné meno. „Bezo mňa by si nikdy nevytvoril túto vetu!“ 

oponovalo podstatnému menu zámeno. „Zámeno, nerob sa najdôleţitejším,“ zapojilo sa do hádky 

prídavné meno, „pretoţe ja som najdôleţitejší slovný druh!“ „Nie, prídavné meno, bezo mňa 

neexistuješ, teda ja som najdôleţitejší slovný druh!“ presadzovalo svoje podstatné meno. Zámeno sa 

začalo nahlas smiať: „Ty si ale poriadne hlúpe, podstatné meno!“ 

 Číslovka uţ nemohla vystáť tú ich nezmyselnú hádku a povedala: „Kaţdý z vás je veľmi 

dôleţitý, pouţívame vás stále vo vetách, ale čo ja? Ja som úplne bezvýznamná!“ Slovné druhy sa po jej 

slovách zamysleli.  

 „Vôbec nie si bezvýznamná!“ povedalo prídavné meno. „Naozaj?“ spýtala sa číslovka. 

„Samozrejme, si veľmi dôleţitá!“ ozvalo sa zámeno. „Otvorme si oči, súrodenci, kaţdý z nás je 

rovnako dôleţitý!“ dodalo napokon podstatné meno.  

 A odvtedy sa slovné druhy uţ nikdy nehádali. 

Veronika Martyneková, 8. D  
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KEĎ ZMIZNÚ PODSTATNÉ MENÁ 

 

 Stalo sa to presne pred pár dňami... Jedno ráno sa celý svet zobudil a niečo bolo veľmi čudné. 

Naozaj veľmi čudné. Zmizli totiţto podstatné mená. Bez podstatných mien kaţdá reč bola strašná. 

Netrvalo dlho a dozvedeli sa o tom aj prídavné mená, zámená a číslovky. Tí sa s tým nedokázali 

vyrovnať a ihneď sa ujali toho, ţe podstatné mená nájdu. Za hlavného detektíva vymenovali číslovky. 

A tie to zobrali naozaj váţne, uvaţovali: „Musíme začať u nich doma. My s prídavnými menami ku 

nim pôjdeme a vy, zámená, obvolajte všetkých známych!“ A tak sa aj stalo. Ale neúspešne... Po 

podstatných menách nebolo nikde ani stopy. Trvalo to pekných pár hodín zúfalstva, keď zámenám 

niečo napadlo: „Podstatné mená sa kedysi veľmi sťaţovali na to, ţe nikdy nemajú oddych a vraj ich to 

veľmi štve. Moţno niekde odišli na dovolenku.“ „Ešte toto nám chýbalo!“ pomysleli si prídavné mená. 

Ale nemali na výber a museli pokračovať v hľadaní. Prešli kaţdú jednu krajinu, ktorá kedy 

existovala na Zemi. Ale nikde ich nenašli. Boli uţ totálne unavené, zmätené a nahnevané, keď sa 

vrátili naspäť. Keď vtom... Koho nestretli na zábradlí? Podstatné mená. 

 „Čo máte také znechutené tváre?“ opýtali sa veselo podstatné mená. Ostatné slovné druhy sa 

krotili, aby niečo nepovedali alebo nespravili. Napokon sa ukázalo, ţe podstatné mená boli naozaj 

preč a pred chvíľkou sa vrátili. Všetko sa vysvetlilo a vyriešilo. Podstatné mená sľúbili ostatným 

druhom, ţe uţ nikdy nič také nevyvedú. A odvtedy je všetko tak, ako má byť. 

Katarína Matysová, 8. D 

 

 

 

HÁDALI SA, HÁDALI... 

 

 Slovné druhy boli odjakţiva kamaráti. Navzájom si pomáhali a spolu veľmi dobre vychádzali. 

Jedného beţného dňa v škole počas slovenčiny podstatné meno prišlo na to, ţe je zo všetkých slovných 

druhov to najdôleţitejšie a dokáţe vytvoriť vetu bez prídavného mena, zámena, číslovky či slovesa. 

Toto tvrdenie pobúrilo všetkých kamarátov a presviedčali podstatné meno, ţe to nie je pravda. Keďţe 

podstatné meno bolo presvedčené o svojej pravde, vznikla medzi slovnými druhmi hádka o tom, kto je 

vo svete najdôleţitejší. Číslovky sa uţ nemohli pozerať na rozhádaných kamarátov a museli 

zasiahnuť. Vysvetlili slovným druhom, ţe kaţdý má vo vete svoj význam a je rovnako dôleţitý.  

 Práve číslovky boli tie, ktoré dokázali uzmieriť všetky ostatné slovné druhy. Podstatné mená sa 

skamarátili so zámenami a prídavnými menami, a tak spolu uţ zase tvorili dlhé a súvislé texty. 

 

Nina Urbanová, 8. D 
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KTO JE ŤAŢŠÍ? 

 

 Jedného dňa sa stretli číslovky a zámená. Ľudia moji, no to bola hádka! Kto je ťaţší? Číslovky 

hovorili: „My máme najviac vzorov!“ Zámená odpovedali: „Ale naše vzory sú ťaţšie!“ 

 Vtom z tieňa vystúpili podstatné mená“ „A čo z toho, ţe ste najťaţšie? I tak sme my 

najdôleţitejšie a deti sa nás učia prvé!“ Do hádky sa zapojilo i prídavné meno a povedalo: „Ale čo by 

ste všetci robili bez nás?! Nemohli by ste sa ani hádať, kto je najťaţší...“ 

Jonáš Urbaník, 8. D 

 

KEĎ SA PRÍDAVNÉ MENÁ SCHOVAJÚ 

 

  Jedného dňa sa zámená, podstatné mená a prídavné mená vybrali do lesa na 

prechádzku. Po ceste stretli číslovky. Číslovky sa k nim pridali a išli teda všetci spolu. Pri vstupe do 

lesa sa rozhodli, ţe si zahrajú schovávačku. Všetci sa zhodli na tom, ţe číslovky by mali začať počítať 

ako prvé, lenţe sa pridali na prechádzke ako posledné... Číslovky sa veľmi rady ujali pozície prvých 

počítajúcich: „Jeden, dva, tri... štyridsaťdeväť, päťdesiat, ideme!“ A začali hľadať poskrývané slovné 

druhy. Ako prvé našli podstatné mená, ktoré sa schovali za balvan. Druhé našli zámená, pretoţe sa 

schovali len za stromy v tvare zámena „TO“. Ale prídavné mená nevedeli nájsť... 

 Hľadali, hľadali, ale márne. Uţ ich začali hľadať všetky slovné druhy, nielen číslovky a nie 

a nie ich nájsť. Pomaly sa začínali o ne strachovať. Začalo sa totiţ stmievať...  

 Z ničoho nič započuli zámená nejaký zvuk. Napadlo im, ţe to môţe byť vlk alebo medveď... Ale 

napokon zistili, ţe to bol len chrapot prídavných mien, ktoré pri schovávačke zaspali... 

 A napokon všetky slovné druhy išli pekne domov, do vety. 

Karol Urbanec, 8. D  

 

 

VOJNA MEDZI PODSTATNÝMI A PRÍDAVNÝMI MENAMI 

  

 Podstatné mená vyhlásili vojnu prídavným menám. Nevedeli sa dohodnúť, kto z nich bude 

vládnuť v krajine Slovné druhy. Nezhody vyvrcholili bitkou, ktorú slovesá zvrátili svojou 

zvratnosťou. V rozhodujúcej bitke sa na stranu podstatných mien postavili číslovky a zámená. Vojna 

skončila prímerím. Obidve „mená“ sa dohodli, ţe budú vládnuť spoločne a budú navţdy stáť vedľa 

seba. 

Ondrej Muráň, 8. D 
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PRIATELIA SÚ DÔLEŢITÍ 

 

 Bolo raz jedno Podstatné meno, ktoré malo babičku Prídavné meno. Kaţdý deň k nej chodilo 

zaniesť obed. Babička Prídavné meno bola uţ stará a nevládala si  ho navari . Tak sa Podstatné meno 

vybralo do lesa s košíkom plným skvelého jedla. Malo v ňom fazuľovú polievku, kura s ryţou a veľký 

veterník. Putovalo po lese, keď zrazu uvidelo Zámeno, ktoré sa blíţilo, ale nie po lesnej cestičke. 

„Ahoj,“ prihovorí sa Podstatné meno. „Ahoj,“ odvetilo Zámeno, „dobre, ţe ťa vidím, musím ti niečo 

povedať. Tvoja babka je chorá, radšej ku nej nechoď, lebo ochorieš.“ povedalo Zámeno. „Poďme 

radšej do lekárne, kúpiť jej nejaké lieky, aby vyzdravela,“ dodalo Zámeno. Lenţe ani jeden nevedel, 

kde je lekáreň. Išli teda len tak po lese a zbadajú Sloveso. „Ach, múdre Sloveso, poraď nám, prosím, 

kde je najbliţšia lekáreň?“ oslovili ho. „Lekáreň je v Krajine prísloviek,“ odpovedalo Sloveso. A tak 

kamaráti putovali do Krajiny prísloviek. Za hranicami uvideli lekáreň. V nej pracovala ich stará 

kamarátka Citoslovce. Keď ju uvideli, potešili sa. „Poprosím liek na chrípku pre starú mamu,“ 

povedalo Podstatné meno. Citoslovce im podala chrípkonusničinus a oni sa spokojne vracali k babke 

Prídavné meno. Babka bola naozaj chorá. Uţila liek a vyzdravela. Podstatné meno si uvedomilo, ţe 

bez svojich priateľov Zámena, Slovesa a Citoslovca by babka Prídavné meno bola stále chorá a slabá. 

Bolo im veľmi vďačné.  

Šimon Kyselica, 8. D 

 

SLOVNÉ DRUHY 

 

 Jedného krásneho slnečného dňa sa dve prídavné mená vynorili na papieri a pospevovali si: 

„My sme najdôleţitejšie zo všetkých druhov! Všetky sú oproti nám nuly!“ Vtom sa tam vynorili aj tri 

číslovky a začali sa im smiať: „Ha! Ţe najdôleţitejšie! Tak, keď ste také dôleţité, prečo pouţívate nás, 

číslovky, há?“ Vtedy sa prídavné mená zarazili a uvedomili si, ţe naozaj to povedali. Hneď jedno 

z nich začalo zahovárať: „No, lenţe my sme nepovedali, ţe nie ste dôleţité, my sme povedali, ţe my 

sme najdôleţitejšie!“ Jedna z čísloviek sa nahnevala a začala kričať: „To nie je pravda!“ A tak tam 

stáli a pokrikovali po sebe a prekrikovali sa aţ pokiaľ neprišlo podstatné meno: „Ste normálne, ţe tu 

takto po sebe kričíte?“ O nejaký ten čas prišlo aj namosúrené zámeno: „Čo to tu stvárate? To 

neberiete ohľad na ostatné slovné druhy, ktoré tu neďaleko ešte spia?“ Keď zámeno videlo, ţe ju 

prídavné mená a číslovky nepočúvajú, začalo sa s nimi hádať aj ono. A uţ po sebe kričali dve 

prídavné mená, tri číslovky, podstatné meno a zámeno. Čo po sebe kričali? No samozrejme, kto je 

najdôleţitejší?! 

 A ktovie, moţno po sebe kričia ešte dodnes, ak ich sloveso, ktoré sa blíţilo z diaľky, nezastavilo. 

Nikola Najdeková, 8. C 
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Vetmánia 

 

 Predstav si, ţe by si mal v mozgu malé mesto menom Vetmánia, v ktorom by ţili slovné druhy. 

Ak si to nevieš predstaviť, čítaj ďalej. Vetmánia sa nachádza v pravej časti mozgu. Toto mesto je 

rozdelené na niekoľko častí, ktorými sú podstatné mená, prídavné mená, zámená, slovesá, číslovky, 

interpunkčné znamienka, a tak ďalej. 

 My sa zameriame na číslovky, lebo tam sa stala naša príhoda. Časť mesta čísloviek bola 

rozdelená na základné paneláky, radové paneláky, násobné paneláky, druhové paneláky a podielové 

paneláky. Číslovky mali odjakţiva tú schopnosť, ţe mohli byť napísané číslicou a zvládli sa premeniť 

na slovo. Naša príhoda sa stala v paneláku základných čísloviek...  

 Jedného rána sa všetky číslovky zišli za stolom. Všetky teda nie. Chýbala šestka. Pomysleli si, 

ţe išla von, a preto chýba. No ona sa dlho nevracala. Celý deň neprišla, dokonca ani na volejbale sa 

neukázala, a pritom volejbal milovala! Tak sa ostatné číslovky začali báť a vybrali sa ju hľadať, no 

deviatka ich zastavila. Pri návrate domov sa zmenili na slová, pretoţe človek, v ktorého hlave ţili, sa 

chystal niečo napísať. Ţiadny problém. Všetky sa začali meniť z číslic na slová. Všetky okrem 

deviatky... Ona nie a nie sa premeniť. Aţ napokon zmena nastala, ale miesto čísla deväť sa objavilo 

číslo šesť. Všetky číslovky ostali v úţase a zároveň veľmi nahnevané. Boli ticho a takto ticho odkráčali 

aj domov, kde ich uţ čakala deviatka, ktorá urobila oslavu, pretoţe uţ dávno ţiadnu nemali. Na oslave 

si všetko vysvetlili. Vysvitlo, ţe šestka chcela deviatke len pomôcť. Bola to práve deviatka, ktorá sa 

rada chodila sama potajomky prechádzať, ale teraz chcela deviatka pripraviť oslavu a poţiadala 

šestku, aby sa vydávala za ňu. Napokon sa všetky udobrili a strávili pri oslave spoločne pekný večer.  

 Tak čo, uţ si vieš svoju Vetmániu predstaviť?  

Veronika Horváthová, 8. C 

 

SLOVNODRUHOVÁ LÁSKA 

 

 Bola raz jedna škola, v ktorej boli triedy rozdelené na číslovkové, zámenové, podstatnomenové. 

V tej škole bolo zakázané, aby sa rôzne slovné druhy medzi sebou rozprávali. No jedna číslovka 

menom Osmička sa chcela porozprávať a zabávať aj s inými slovnými druhmi. A prečo? Pretoţe 

v podstatnomenovej triede bol jeden úţasný krásny chalan menom Dub. Aj Dub si, samozrejme, 

všimol, ţe Osmička nie je celkom na zahodenie, a keď išli všetci domov, zostal Dub čakať na Osmičku. 

Oslovil ju: „Tak, ty si tá krásna Osmička, ktorá sa nebojí riskovať?“ „Áno, to som ja!“ A dali sa do 

reči. Z tohto nevinného rozhovoru sa stala veľká láska, ktorá neskôr donútila aj ostatných, aby 

zahodili všetky predsudky a rozprávali sa navzájom s kým chceli, a tak ţili šťastne a spokojne.  

Monika Nováková, 8. C 
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OLYMPIJSKÉ HRY O MONITOR 

 

 Blíţil sa monitor. Neľútostné obdobie medzi slovnými druhmi. Všetky chceli byť na monitore, 

ale tam môţe byť len jeden. Jedného dňa sa tí najmúdrejší z najmúdrejších dohodli, ţe uskutočnia 

olympijské hry a víťaz bude na monitore. Olympijské hry sa budú skladať z troch úloh. Dvaja 

najlepší sa dostanú do finále. Zámená chceli konečne vyhrať, ale vedeli, ţe nemajú šancu. Boli to tie 

najkratšie slová zo všetkých. Číslovky boli zase najkrajšie. Podstatné mená boli aţ príliš múdre. 

A nakoniec prídavné mená, tí najhorší z najhorších, drsniaci, neľútostne všetkých porazili a vţdy 

všetko vyhrali. Zámená konečne dostali list s úlohami, ktoré budú na olympijských hrách. Prvá úloha 

znela: Doplň i, í, y, ý. Druhá úloha: Skloňovanie vzoru pani. Tretia úloha: Určovanie vzorov. 

Najhoršia úloha zo všetkých. Zámenám nikdy nešlo určovanie vzorov. Uţ teraz sa vzdali, ale pôjdu to 

aspoň vyskúšať.  

 Hry sa začali. Dnes bolo dopĺňanie, čo celkom zámenám išlo. Zvládli to úplne ukáţkovo. Prvé 

boli samozrejme podstatné mená, druhé boli prídavné mená a tretie skončili zámená. Predbehli 

číslovky o pol boda. Na druhý deň bolo skloňovanie vzoru pani. Zámená to zvládli ľavou zadnou 

a porazili podstatné mená o celých päť bodov. Dnes je finále a tá najotrasnejšia úloha zo všetkých. 

Rozhodne sa, kto bude na monitore. Test sa začal. Prídavné mená ani nie po pätnástich minútach 

odovzdali testový hárok, zámená sa snaţili ako mohli, ale vypršal im čas...  

 Uţ to tu je! Výsledky! Prídavné mená vyhrali o pol boda, zámená to poloţilo. Avšak nastal 

obrat... Zistilo sa, ţe prídavné mená mali ťaháky, čo znamená, ţe podvádzali a sú diskvalifikované. Čo 

to znamená? Vyhrali zámená! Konečne! Tento monitor bol najlepší zo všetkých. Všetci deviataci sa 

úspešne dostali na školy a hoci zámená boli najkratšie, vybudovali si rešpekt. Samozrejme prídavným 

menám odpustili a usúdili, ţe by sa mali striedať a mali by drţať spolu, predsa len sú to slovné druhy, 

jedna rodina.  

 Toto bol príbeh, ako sa slovné druhy spojili a drţia spolu aţ dodnes.  

Natália Beňadiková, 8. C 

 

ČÍSLOVKY 

 

 Boli raz jedny číslovky a zámená. Boli veľkí kamaráti a rozhodli sa spolu ísť na výlet stanovať. 

Rozloţili si stan a išli spať. Keď zhasli svetlo, ozvali sa zvuky... Boli to podstatné mená, ktorým sa 

nepáčilo, ţe prišli stanovať na ich pozemok. Rozkázali im vyjsť zo stanov a napokon ich vyhodili 

úplne.  

 Od tej chvíle uţ zámená a číslovky nikdy neboli priateľmi, ktorí by chodili spolu na výlety. 

Jakub Behančín, 8. C 

SLOVNÉ DRUHY 
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 Bola raz jedna trieda. Tá trieda sa volala Slovné druhy. Boli tam nabifľované podstatné mená, 

neučiace sa zámená, nudné číslovky, radostné citoslovcia či nezbedné slovesá. Slovesá sa rady 

vychvaľovali. Občas vyhadzovali špongiu alebo kriedy. Podstatné mená vţdy všetko vedeli. Zámená 

sa nikdy z ničoho neučili: „Načo?“ Číslovky sa vţdy nudili na kaţdej hodine okrem matematiky. Tak 

by to išlo ďalej, keby neprišla výborná pani učiteľka, ktorá pomohla nudiacim sa číslovkám, 

nezbedným slovesám, neučiacim sa zámenám. Odteraz sa v triede slovné druhy pekne všetky učia, 

nedostávajú zlé známky, nechodia poza školu a ďakujú pani učiteľke, ţe ich naučila sa učiť 

a dostávať výborné známky.  

Natália Perrotová, 8. C 

 

ČÍSLOVKY 

 

 Boli raz číslovky, zámená, podstatné mená a slovesá. Tieto slovné druhy sa veľmi nemali radi 

a stále sa hádali, ktoré z nich sú najdôleţitejšie. Číslovky vraveli, ţe sú najdôleţitejšie, pretoţe bez 

nich by sa nedal určiť čas, poradie súťaţiacich, známkovať testy a iné veci. Útočili na zámená, ktoré 

sú, podľa nich, nepotrebné, pretoţe sa dajú nahradiť podstatnými menami. Toto sa zámenám 

nepáčilo a boli presvedčené o tom, ţe i ony sú rovnako dôleţité ako všetky ostatné slovné druhy. 

Slovesá boli najviac namyslené. Mysleli si, ţe bez nich by sa nedala vytvoriť ţiadna zmysluplná veta 

alebo by sa nedala určiť činnosť, ktorú niekto vykonáva.  

 Slovné druhy sa dlho nedokázali dohodnúť. Podstatným menám to uţ tak prekáţalo, ţe si 

povedali: „A dosť!“ Všetky slovné druhy stíchli. Podstatné mená všetkým slovným druhom vysvetlili, 

ţe sú rovnako dôleţité. A tak sa napokon všetky dohodli. Odvtedy vţdy všetky spolupracovali 

a spolupracujú aţ dodnes. 

Annamária Fedorová, 8. C 

 

NEPOSLUŠNÉ ČÍSLOVKY 

 

 Bola raz škola, ktorá sa delila na číslovky a zámená. Bolo určené, ţe číslovky a zámená sa 

rozprávať nemôţu. Raz jedna číslovka pravidlo nedodrţala a vybehla z triedy. Volala sa trojka. Uţ sa 

nevydrţala rozprávať len s číslovkami. Tento zákon mal číslovky chrániť. Keďţe boli zámená staršie, 

tak fajčili, pili, nadávali a dostávali zlé známky. Číslovky boli veľmi krehké a nezvládli by pohľad na 

ich spôsob ţivota. Číslovka otvorila dvere, uvidela zámená, v akom stave sú a odpadla. A to bolo 

ponaučenie pre všetky ostatné číslovky. Uţ ţiadna nikdy neporušila toto pravidlo. 

Tamara Zimová, 8. C 
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KRAJINA SLOVNÝCH DRUHOV 

 

 Kde bolo, tam bolo, bolo to v jednej zabudnutej krajine, v krajine slovných druhov. Bola to 

krajina ako kaţdá iná. Ţili tam ľudia, deti, zvieratá, no boli tam aj slovné druhy. Tie mali svoje malé 

mestečko, a hoci boli malé, boli uznávané kaţdý, pretoţe mali svoje funkcie. Prídavné mená boli však 

pyšné a pomenovávali iba svoje vlastnosti, aké sú krásne, milé, úţasné. Veľmi ţiarlili na číslovky, na 

to, ţe práve ony sú na vysvedčeniach, a preto sa cítili nedocenené. Dohodli sa medzi sebou a číslovky 

uniesli. Po dlhom uvaţovaní sa uzniesli, ţe ich na vysvedčeniach nahradia. Najprv uvaţovali o tom, ţe 

ich zastúpia vo všetkých ročníkoch. Napokon sa ale uspokojili s tým, ţe budú zastúpené na 

vysvedčeniach iba po štvrtý ročník a na druhom stupni budú opäť kraľovať číslovky. A tak číslovky 

zo zajatia prepustili a navrhli im dohodu. Číslovky súhlasili a prídavné mená sa znovu cítili cenné.  

Dávid Chodelka, 8. C 

 

SPISOVATEĽ 

 

 Tento večer sa chystal starý spisovateľ dokončiť svoj román. Dokonale sa na to pripravil. 

Sadol si za stôl a zapol staroţitnú lampu. Zobral pierko a namočil ho do čierneho tušu. Písal a písal aţ 

do neskorej hodiny. Odloţil pierko a uţ-uţ išiel čítať, čo napísal, keď začul: „Mne sa to číslo nepáči! 

Prečo práve 1942 a nie 1946?“ Náhle sa niekto ozval. Poobzeral sa okolo seba, ale nikoho nevidel. 

„TU!“ ozval sa zase hlások. Pozrel sa na papier, tam sa naňho mračilo podstatné meno „roku“. „Ten 

rok sa tam nehodí. Nepáči sa mi!“ podstatnému menu sa objavili ústa a oči. „Čo sa ti nepáči? Veď sa 

to všetko odohráva počas druhej svetovej vojny,“ chlácholila ho predloţka „v“, ktorá stála pred 

podstatným menom „roku“.  „Prosím vás, nevymaţte nás!“ poprosila číslovka 1942. „Prosím vás, 

mohli by ste ma premiestniť?“ náhle sa spýtala spojka „a“. „Viete, ani trocha sa mi tu nepáči! Zmeňte 

vetu alebo ma premiestnite,“ dodala. „Ty si ale sebecká!“ vykríklo zámeno „ona“. „Ţe sa nehanbíš, 

všetko sa netočí len okolo teba!“ zahriakla ju príslovka „rýchlo“ a všetky slovné druhy sa dali do 

veľkej hádky. Odrazu sa všetkým slovám objavili ústa a oči a všetky sa začali hádať. Autor len 

vyjavene na nich pozeral a nechcel uveriť tomu, čo videl. Aţ neskôr si však uvedomil, prečo sa toto 

všetko deje...  Kúpil tuš a papier na čiernom trhu... Čo mal robiť, keď obchody boli zatvorené a jediné 

miesto, kde sa dalo ešte niečo nakupovať, bol práve čierny trh. 

 Začal sa so slovami dohodovať, kde majú byť, prečo tam majú byť, kvôli čomu musia byť 

práve tam a nie inde... Napokon si to nechali všetko vysvetliť a všetky ostali spokojné. 

 Na druhý deň vošiel do vydavateľstva a z jeho historického románu sa neskôr stalo jedno 

z najkrajších diel, aké kto kedy napísal. 

Gréta Trpišová, 8. C 
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Z PERA NÁŠHO REDAKTORA – ŠTVRTÁKA 

 

Prázdniny pri rieke III. časť 

Prázdniny v zábavnom parku 

 

             Jurkovi  

rodičia sa z jeho vysvedčenia 

veľmi tešili. Za to, ţe Jurko 

dostal na vysvedčení samé 

jednotky, rodičia mu sľúbili, ţe 

pôjdu do zábavného parku. 

Jurko sa na záver spýtal, či 

s nimi môţe ísť aj dedko. Rodičia 

sa potešili a prikývli. Mama 

zavolala dedkovi, či s nimi chce ísť 

a dedko súhlasil. Všetci sa dohodli, ţe tam pôjdu zajtra. Večer sa najedli, umyli si zuby, 

osprchovali sa a išli spať. 

 Na druhý deň sa obliekli, najedli a vyrazili. Zábavný park bol priam obrovský! 

Bolo tam všetko od malého kolotoča po ruské kolo, horské dráhy od výmyslu sveta. 

Jurko mal ústa dokorán... Kúpili lístky a nebolo atrakcie, ktorú by si nevyskúšali. 

Povyhrávali nespočetne veľa plyšákov. Celá rodinka bola z toho všetkého úplne 

vyčerpaná. A auto? Skoro 

prasklo... Vo vnútri auta to 

nevyzeralo veľmi útulne. 

Plyšáci zabrali tri štvrtiny auta. 

Len tak-tak tam bolo miesto aj 

pre nich. A samozrejme, všetci 

boli hladní ako vlci. Doma sa 

konečne najedli 

a prerozprávali si, čo cez deň 
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zaţili. Dedkovi darovali plyšáka – rybu. Pri stole si ukazovali fotky z horských dráh 

a smiali sa tak veľmi, aţ sa skrine natriasali.  

 Na druhý deň po raňajkách sa s dedkom rozlúčili 

a dedko odišiel. Boli ho odprevadiť. Po návrate domov 

našli na stole dedkovu rybu. Zobrali ju a hybaj s ňou 

do auta. A rýchlo za dedkom! Bolo to ako vo filme. 

Jurko mal pocit, ţe je policajt a musí chytiť zloducha. 

Pomaly sa blíţili k dedkovmu autu, keď dedko odbočil 

k najbliţšej benzínke. Mal málo benzínu a musel si ísť doplniť palivo. 

Keď vystúpil z auta, tak si všimol, ţe rodinka ide za ním. Spýtal sa ich, prečo ho 

prenasledujú. Nemuseli mu nič vysvetľovať, len vytiahli plyšovú rybu. Dedko 

poďakoval a zobral si ju k sebe. Dočerpal benzín do nádrţe. Napokon sa všetci ešte 

poriadne vyobjímali, a keď platili benzín, kúpili aj čipsy a cukríky. Pri benzínke si sadli 

na múrik a spolu jedli nakúpené dobroty. Z múrika bol výborný 

výhľad na zábavný park. Spomínali, ako sa tam včera zabávali 

a ukazovali si aj atrakcie, na ktorých boli.  

 Doma si znovu prezreli fotky. Najzábavnejšia z nich 

bola tá, kde dedko od strachu trochu škúlil. A napokon sa 

smiali, aké preţili dobrodruţstvo kvôli plyšovej rybe.  

Tej noci sa Jurkovi sníval zvláštny sen. Bol policajt, ktorý naháňal 

zlodeja. Vo sne sedel na veľkej rybe, ktorá mala kolesá a na 

hlave volant. Jurko chytil volant a naháňal zlodeja. Všimol si, ţe 

zlodej má plné auto peňazí, rubínov a diamantov. Naraz boli na 

horskej dráhe a zlodej pridal plyn... 

A od toho dňa sa Jurkovi celé prázdniny snívali len takéto bláznivé 

sny...   

Adam Buday, 4. B 
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O VEĽKEJ HÚSENIČKE 

 

Na krásnej lúke počas pekného leta sa narodila 

húsenička. Bola to veľká  čierna hrôzu 

naháňajúca húsenička. Naša húsenička 

nevedela, ţe je strašidelná. Myslela si, ţe je len 

trochu väčšia. A tak si povedala: „Idem sa 

porozprávať s ostatnými húsenicami.“ Ako 

povedala, tak aj urobila. Keď prišla k ostatným 

húseniciam, chvíľu sa pozerala, čo robia a ako 

vyzerajú. Všetky boli malé, zelené a roztomilé. 

Asi si viete predstaviť, aké boli prekvapené 

a vyľakané, keď zbadali veľkú čiernu hrôzu 

naháňajúcu húsenicu. Zopár z nich dokonca 

odpadlo. Ich vodkyňa, ktorá bola aj 

najodváţnejšia sa spýtala: „Pozvali sme sem 

snáď aj nejaké čudné dámy?“ Všetky húsenice 

sa rozosmiali. Všetky okrem našej húseničky. 

V duchu si pomyslela, ţe to určite nemysleli váţne. Ale rýchlo dostala odpoveď. 

Vodkyňa vyhlásila, ţe to myslela stopercentne váţne. Naša húsenička sa ich opýtala, či 

sa s nimi môţe porozprávať. Vodkyňa jej odvetila: „Rozprávať sa s niekým, ako si ty? 

To sa radšej nechám utopiť! Vyzeráš ako postava z hororu. Pozri sa do potôčika!“ 

Húsenička sa nahla nad hladinu potôčika a zistila, ţe vodkyňa má pravdu. Povedala si 

v duchu: „Vyzerám ako z hororu!“ 

„A teraz choď preč, lebo sa nám budú snívať nočné mory,“ pobádala ju vodkyňa. Naša 

húsenička bola veľmi smutná a odišla. Počula, ako sa ostatné húsenice smejú. Po chvíli 

bola veľmi hladná a začalo jej škvŕkať v bruchu. Vyhľadala si rastlinku, vyliezla na ňu 

a hodovala na lístkoch. Keď bola najedená dosýta, tak si išla ešte oddýchnuť. Ľahla si 

do mäkučkej zelenej trávičky a pozerala na obláčiky. „Ten vľavo vyzerá ako kvietok,“ 

potešila sa húsenička. „A ten vpravo sa podobá na húsenicu...“ zamrmlala si. Zrazu sa 

nad jej hlavou ozval škrekot. Húsenička zdvihla hlavu a takmer odpadla... Zhora si to 

na ňu namieril vták. Húsenička sa rýchlo uhla a vták si do zeme zaryl zobák. 



55 
 

Húsenička tento okamih vyuţila a skryla sa do malej štrbiny v kameni. Vták sa 

medzitým vyslobodil, ale húseničku si najprv vôbec nevšimol. Aţ neskôr ju zazrel 

v štrbine. Pritlačil sa ku kameňu a zobákom doň začal ťukať. Po chvíli to vzdal 

a odletel. Húsenička bola múdra, a preto radšej zostala v štrbine. Bola veľmi unavená 

a napokon onedlho zaspala. Ráno ju zobudilo svietiace slniečko. Vyliezla zo štrbiny 

a uţívala si ho. Ako sa tak slnila, uvidela nejakú lietajúcu postavu. Bol to motýľ. Na 

krídlach mal nádherné vzory. Húsenička si všimla, ţe za ním sú ďalšie tri motýle. Jeden 

z nich sa pred ňou zastavil: „Tak som vyzeral pred zakuklením,“ povedal motýľ 

s peknými krídlami a odletel. „Čoţe?“ nechápala húsenička. „Ja budem tieţ taká 

pekná?“ 

A stalo sa. Húsenička sa onedlho zakuklila a potom sa zmenila na 

nádherného motýľa. Jedného dňa len tak poletovala 

a zazrela známe osoby. Boli to tie isté húsenice, ktoré sa 

jej posmievali. Ale ako z našej húseničky, tak aj 

z nich uţ boli motýle.  

(Počkať, treba zastaviť príbeh. Viem, ţe 

z húseničky sa stal motýľ, ale 

budeme jej i naďalej hovoriť 

húsenička, dobre? 

Môţeme pustiť 

príbeh ďalej. Poznámka autora.) 

Húsenička si povedala: „Tak to skúsim ešte raz, 

skúsim sa s nimi porozprávať...“ Keď k nich priletela, tak boli všetky 

veľmi prekvapené. Húsenička bola taká krásna, ţe im to zastavilo dych. Ich 

vodkyňa zase pozbierala odvahu a povedala: „Dámy, ukloňte sa, máme tu anjela!“ 

Všetky húsenice (teraz uţ motýle – poznámka autora) sa uklonili.  

„Ale ja nechcem byť váš anjel!“ zvolala húsenička, „ja chcem byť iba vaša 

kamarátka.“ Od tej chvíle boli dobré kamarátky a ţili šťastne a, samozrejme, spokojne 

aţ do smrti.  

Adam Buday, 4. B 
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VIETE, ŢE... 

Viete, ktoré sú najpouţívanejšie sociálne siete a sluţby na internete? 

 

Medzi najpopulárnejšie sluţby, programy a weby patria: 

 

1. CHROME  

Internetový prehliadač, ktorý vládne nad všetkými ostatnými. Je dostupný 

na počítačoch, mobiloch i tabletoch, dokáţe synchronizovať obľúbené weby, 

otvorené karty, históriu, heslá a tak uľahčuje surfovanie na webe. Sú 

zaznamenané 2 miliardy inštalácií. 

 

2. FACEBOOK 

Sociálna sieť, ktorá vznikla v roku 2008 a dnes je najnavštevovanejšou 

sieťou. Predstavuje centrum pre komunikáciu, úloţisko fotografií 

a umoţňuje sledovať obsah na iných weboch. Má viac ako 1,86 milardy 

aktívnych pouţívateľov kaţdý mesiac. 

 

3. YOUTUBE 

Má 1,3 miliardy pouţívateľov a 4 miliardy vzhliadnutých videní denne. Po 

Googli je druhým najpouţívanejším vyhľadávačom, ponúka zábavné videá, 

portál hodiny, hodiny prednášok, náučných videí a spravodajského obsahu. 

 

4. WHATSAPP 

V súčasnosti má 1,2 miliardy pouţívateľov. Túto sluţbu kúpil Facebook, 

pôvodne slúţila na telefonovanie a posielanie „esemesiek“ zadarmo. Ostáva 

stále populárna, i keď ju ohrozuje Facebook Messenger. 
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5. GOOGLE PLAY 

Má viac ako 1 miliardu pouţívateľov. Predstavuje operačný systém 

s robotom v logu a je cestou, prostredníctvom ktorej je moţné do smartfónov 

nainštalovať mnoţstvo aplikácií, programov a hier. 

 

6. GMAIL 

Má viac ako 1 miliardu pouţívateľov. Je to rýchla, funkčná, relatívne 

bezpečná emailová schránka, ktorú potrebujete mať nainštalovanú pri 

sťahovaní aplikácií na svoj android. 

 

7. FACEBOOK MESSENGER 

Má viac ako 1 miliardu pouţívateľov. Pouţíva sa najmä chatovacia 

platforma od Facebooku, ktorá podporuje rýchle posielanie obrázkov 

a videí. Dokáţe sa spárovať s vaším telefónnym číslom a vyuţívať ho aj bez 

toho, aby ste mali svoj profil na sociálnej sieti. 

 

8. WECHAT 

Má 818 miliónov pouţívateľov. U nás takmer neznáma chatovacia sluţba, 

populárna je najmä v Číne, kde sú populárne weby ako Facebook, YouTube 

a Google blokované.   

 

9. INSTAGRAM 

Má 600 miliónov pouţívateľov. Dnes patrí Facebooku. Platforma sa snaţí 

zlikvidovať Snapchat a prebrať jeho funkcie. Vyuţíva sa na zverejňovanie 

fotografií a live videí či krátkych záberov dňa, výhodou je, ţe videá po 24 

hodinách zmiznú. 

 

10. DROPBOX 

Má viac ako 500 miliónov pouţívateľov. Slúţi k bezpečnému zálohovaniu 

v cloude všetkých fotografií, ktoré sú pre pouţívateľov dostupné 

kedykoľvek a z akéhokoľvek zariadenia. 

Redakčná rada 
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NAJPREDÁVANEJŠIE VECI VŠETKÝCH ČIAS 

 

1. RUBIKOVA KOCKA 

Predalo sa viac ako 350 miliónov kusov. Prvý model 

vytvoril Ernő Rubik v roku 1947. V roku 1980 

tento patent odkúpil americký výrobca hračiek, 

následne ho premenoval na Rubikovu kocku 

a spravil z neho medzinárodnú senzáciu medzi 

hlavolamami. Kocka bola najpopulárnejšia v 80-

tych rokoch, no i vďaka farbám, cenovej 

dostupnosti je naďalej veľmi populárna. Čím ďalej, 

tým viac. 

 

2. IPHONE 

Predalo sa viac ako 350 miliónov kusov. Iba za päť rokov bolo 

predaných 250 miliónov iPhonov, čím sa iPhone stal 

najpredávanejším smartfónom aţ dodnes. S novými generáciami, 

ktoré sú stále populárnejšie je pravdepodobné, ţe predaje iPhone 

budú i naďalej rásť veľmi rýchlym tempom. 

 

 

 

 

3. HARRY POTTER 

Predalo sa viac ako 450 miliónov kusov. Prvá kniha Harry Potter 

a Kameň mudrcov vyšla v 90-tych rokoch a zaznamenala 

okamţitý úspech, ktorý sa opakuje s kaţdým jej 

pokračovaním. Je to najpredávanejšia séria kníh 

s trţbami 7,7 miliárd dolárov ročne. Tento príbeh spravil 

z autorky J. K. Rowlingovej jednu z najlepšie platených 

autoriek na svete a nakoniec dostal aj filmovú podobu. 
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Posledná kniha, HarryPotter a Dary smrti sa stala jednou z najrýchlejšie sa 

predávajúcich kníh všetkých čias, za prvých 24 hodín od vydania sa predalo viac ako 

11 miliónov kópií. 

 

 

4. MICHAEL JACKSON – TRILLER 

 

Predalo sa 110 miliónov kusov. Tento album sa stal 

jedným z prvých albumov, ktorý ako reklamný 

nástroj pouţil hudobné video. Triller sa stal 

najpredávanejším albumom iba za jeden rok. 

Jackson za Triller vyhral v roku 1984 osem ocenení Grammy, vrátane ocenenia za 

Album roka. Sedem piesní z tohto albumu sa zaradilo do top 10 hitov.  

 

5. SUPER MÁRIO 

 

Predalo sa 262 miliónov kusov. Postavička Mária začala svoj debut 

v roku 1981 v známej hre Donkey Kong. Odvtedy sa tento taliansky 

inštalatér objavil v tuctoch nových titulov, zahŕňajúc minimálne 31 

samostatných titulov, ktoré prevyšovali 1 milión predaných 

kusov. Samotný diel Super Mário predal viac ako 262 miliónov 

kusov a bolo zaznamenaná viac ako miliarda stiahnutí tejto 

hry.  

 

6. IPAD TABLET 

 

Predaných viac ako 67 miliónov kusov. Apple vydal svoj 

historicky prvý iPad v roku 2010 a nadobudol okamţitý úspech, 

stal sa prvým komerčne úspešným tabletovým počítačom. Od 

vydania prvého tabletu bolo predaných viac ako 67 miliónov 

kusov. Zaujímavým je, ţe za 24 rokov Apple predal rovnaký 

počet počítačov.  
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7. TOYOTA COROLLA 

Predalo sa viac ako 39 miliónov kusov. Toyota 

Corolla sa predáva viac ako 40 

rokov, počas 

ktorých 

sa auto 

rozšírilo 

aţ na 

jedenásť 

generácií. Odkedy sa vyrobila prvá Corolla, Toyota 

predala jednu kaţdých 40 sekúnd. Toto auto bolo prvým autom, ktoré sa jej japonský 

výrobca rozhodol predávať v USA v roku 1968. Hneď za Corollou je v rebríčku 

druhým najpredávanejším autom Ford F-150 pickup. 

 

 

8. PLAYSTATION 

Predaným viac ako 300 miliónov kusov. Prvé verzie 

boli vydané v roku 1995 a znamenali vpád 

japonského výrobcu elektroniky Sony na trh 

s hernými konzolami. Päť rokov po tom, čo bola 

vydaná prvá verzia, začalo Sony predávať 

PlayStation2 a do roku 2011 sa jej predalo 150 

miliónov kusov. Hoci konzola PS3 v roku 2006 bola 

menej úspešná, ako séria sa stala najúspešnejšou 

v celosvetovom predaji hracích konzol. 

Redakčná rada 
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ZAUJALO NÁS 
 

STRATENÉ POKLADY SVETA 

 

Poznáme mnoho príbehov o svetoznámych pokladoch. Tu máme top 10 pokladov sveta, 

ktoré doteraz nenašli: 

 

1. POKLAD KRÁĽA JÁNA 

Poklad kráľa Jána bol stratený v roku 

1216. Jeho predpokladaná hodnota sa 

odhaduje okolo 70 000 000 USD 

(amerických dolárov). Tento kráľ mal 

záľubu v kradnutí šperkov a zlata a v roku 

1216 odcestoval do BiphosLynn v Norfolku, 

kde dorazil 9. októbra. Tam však ochorel na úplavicu a odišiel do hradu Newark cez 

močiare. Jeho vojaci a vozy boli plné kráľovských vecí. Zastihol ich však príliv a utopili 

sa v blízkosti SuttonBridge. Vozy s pokladmi sa uţ nikdy nenašli. Kráľ na to zomrel 

o niekoľko dní neskôr. Poklad skrýva korunovačné klenoty, zlaté poháre, strieborné 

taniere, zlaté ţezlo s holubicou, zlaté mince a Tristramský meč. 

 

2. MESTO PAITITI 

Máme tu legendu o náčelníkovi 

ľudu Muiscou, ktorý bol pokrytý 

zlatým prachom. V časoch, keď 

bolo vo vojne  Španielsko s Inkami 

z Peru, Inkovia začali ustupovať do 

údolia Vilcabamba a odráţali útoky 

Španielov aţ do roku 1572. Po 

dobití Inkov, narazili Španieli na mesto z veľkej časti opustené. Vraj Inkovia ušli do 

svojho mesta niekde v daţďovom pralese Juţnej Ameriky (Brazílie) a svoj veľký 
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poklad vzali so sebou. Mesto ani poklad neboli nikdy nájdené a z príbehu sa stal mýtus. 

Ale v roku 2009 satelity ukázali, ţe v odlesnenej časti Brazílie v BocodeAcre sa kedysi 

nachádzali veľké osady. Sú jasne viditeľné aj na GoogleEarth a je moţné, ţe toto mesto 

naozaj existovalo a nachádza sa práve tam. Predpokladaná hodnota tohto pokladu je 

10 000 000 000 USD.  

 

3. KRUGEROVE MILIÓNY 

Keď sa Búri počas búrskej vojny dozvedeli 

o tom, ţe ich hlavné mesto Pretória bude 

čoskoro dobyté britskými vojskami, zhabali 

čo najviac zlata a toto bohatstvo odcestovalo 

spolu s prezidentom Pulom Krugerom. 

Unikol pred prichádzajúcimi Britmi, 

nastúpil na loď a zlato ukryl niekde v prérii 

severo-východnéhoTransvaalu (Francúzsko). Tvrdí sa, ţe v roku 2001 bolo nájdené 

v oblasti Ermelo, no táto informácie je povaţovaná za chybnú. Cena zlata je 

250 000 000 000 USD. 

 

4. POKLAD LODE FLOR DE LA MAR 

Názov lode sa prekladá ako „kvet 

mora“. Bola to portugalská fregata 

váţiaca 400 ton. Postavili ju v roku 

1502 v Lisabone. Odhaduje sa cena 

viac ako 2 600 000 000 USD. Pod 

vedením kapitána Alfonsa de 

Albuquerqua bola naloţená 

obrovským pokladom, ukoristeným 

zlatom z Malaccy. Podľa historických 

poznatkov bol to najväčší zhromaţdený poklad portugalského námorníctva. Spolu so 

štyrmi loďami boli vyslané na more, no zastihla ich búrka v prielive Malacca. 20. 

novembra 1511 loď stroskotala na útesoch Sumatry. Loď sa zlomila na dve časti. Hoci 

bol Alfonso zachránený, poklad bol pohltený morom. Presná lokalita vraku nie je jasná 
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vďaka ešte nejasným mapám tej doby. Je však povaţovaný za najväčší poklad sveta, 

ktorý sa dá nájsť. 

 

5. FABERGÉHO VAJÍČKA 

Peter Carl Fabergé a jeho brat Agathon boli 

známi ruskí šperkári francúzskeho pôvodu. 

Pre ich kvalitu a krásu práce sa stali veľmi 

rýchlo slávnymi. V roku 1885 si dal kráľ 

Alexander III. vyrobiť 8 zlatých slepačích 

vajec pre jeho manţelku Máriu, ktoré 

zboţňovala. Začala sa však ruská revolúcia, 

a preto kráľ opustil Rusko a usadil sa vo Švajčiarsku. Zlaté vajíčka a aj iné kráľovské 

poklady boli uloţené v trezoroch Kremeľskej zbrojnice. V roku 2007 bolo jedno z nich 

predané za 8,9 milióna USD. O zvyšných 7 sa doteraz nič nevie. 

 

6. SAN MIGUEL 

V roku 1712 potrebovalo Španielsko zúfalo 

peniaze kvôli postupujúcej vojne. Flotila 

naloţila na palubu veľké mnoţstvo 

striebra, šperkov, zlata, perál, smaragdov, 

mincí, zlatých prútov a ďalších vzácnych 

predmetov. No vyplávala z pobreţia 

Havany v období hurikánov a celá bola 

zničená a potopená. Tisíce námorníkov 

tam zahynulo. Počas nasledujúcich štyroch 

rokov Španieli zozbierali polovicu pokladu aj napriek pirátom, ktorí im v tom bránili. 

Niektoré časti vyplaví more na okolité brehy aj dnes. Vďaka Kipovi Wagnerovi, 

morskému hľadačovi pokladov, bolo nájdených uţ sedem lodí. San Miguel nebola 

doteraz nájdená. Cena celého pokladu je cca 2 000 000 000 USD. 
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7. JANTÁROVÁ KOMNATA 

 

Pozostáva z dánskeho 

jantáru, zlatých kovaní, 

plátkového zlata, 

zdobených zrkadiel, 

klenotov, dekorácií 

a jantárového vybavenia. 

Hodnota sa pohybuje 

okolo 170 000 000 USD. 

Oblasť jej stratenia je neznáma. Komnata bola navrhutá Andreasom Schluterom. 

Postavená bola v Prusku medzi rokmi 1701 a 1709. V roku 1716 ju pruský kráľ daroval 

ruskému kráľovi Petrovi Veľkému ako zapečatenie spojenectva proti Švédsku. A tak 

bola rozšírená o 5440 kg jantáru. Výsledkom bola dĺţka komnaty 17 m. Neskôr bola 

zničená počas bombardovania v druhej svetovej vojne. Niektoré zdroje hovoria, ţe bola 

ešte pred vojnou ukrytá a odvezená do bezpečia. V médiách sa vyskytujú správy od 

lovcov pokladov, ţe objavili polohu jantárovej komnaty, no nikto z nich nepriniesol 

ţiadny dôkaz. 

 

8. POKLAD TEMPLÁROV 

Templári boli náboţenský vojenský celok 

utvorený roku 1119. Poklad sa stratil v roku 

1307 a cena je neznáma. Odhaduje sa však na 

mnoho miliárd USD. Obsahuje zlaté 

a strieborné ingoty, mince, drahokamy, 

šperky, zlaté a strieborné dosky, náboţenské 

relikvie, zbrane, dokumenty a záznamy, 

trofeje a artefakty stredného východu, cenné 

rarity, korunovačné klenoty a iné. Tento poklad nazbierali templári vďaka darom od 

priaznivcov.  
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9. JAMA S PENIAZMI NA OSTROVE OAK 

Toto miesto je najviac vyťaţené, aj keď 

doteraz neodhalilo svoj najväčší poklad 

Templárov alebo španielske zlato. Keďţe 

je poklad neznámy, ani cena sa nedá 

odhadnúť. Ostrov má 0,6 km
2
 a nachádza 

sa v Kanade. V roku 1795 si všimol 16-

ročný Daniel McGinnis spolu s priateľom 

jamu, ktorú akoby niekto zahrabal. Verili, 

ţe by tam mohlo byť niečo cenné, a tak kopali do hĺbky 9,1 m. Aj keď nenašli nič 

hodnotné, ich príbeh sa začal rýchlo šíriť. Počas nasledujúcich storočí bola jama 

mnohokrát vykopaná. Do projektu sa zapojil aj americký prezident Franklin 

Roosevelt. Najzáhadnejšia nájdená indícia na plochom kameni hovorila: „Štyridsať 

stôp dolu, dva milióny libier leţí pochovaných.“ Najhlbšie vykopávky boli do hĺbky 72 

metrov, no aj tak sa nič nenašlo. Poklad tu asi ostane pochovaný navţdy... 

 

10. ŠALAMÚNOVE ZVITKY  

 

Na púštnej plošine neďaleko 

Mŕtveho mora a mesta Kalya 

sa nachádza archeologické 

nálezisko Qumran 

s vytesanými jaskyňami, v 

ktorých boli v roku 1946 

objavené beduínmi zvitky. Po dôkladnejšom preskúmaní oblasti, bolo odkrytých 11 

jaskýň a objavených 972 pergamenových a papyrusových zvitkov a textov a dva 

medené zvitky. Najvzácnejší zvitok bol objavený 14. marca 1952, išlo o silne zoxidovaný 

zvitok, krehký na dotyk, obsahujúci zoznam 64 miest, v ktorých má byť ukrytý poklad 

v podobe zlata a striebra. Zvitok bol datovaný do rokov 110 aţ 30 pred Kristom. Verí 

sa, ţe niektoré z miest ešte neboli nikdy objavené. 

Mindeková Petra, 9. B 
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ÚTESY 

 

Neviem ako vy, ale mojou vášňou sú útesy. Je to moje vysnívané miesto: vietor sa vám hrá 

s vlasmi, ležíte na smaragdovozelenej tráve, pozeráte do diaľky na zafírovomodré more, 

počujete čajky a šum mora... 

 

Útes je ostrý skalný výbeţok na súši alebo aj pod vodnou hladinou. Nádherné útesy 

nájdeme napríklad v: 

1. CLIFFS OF MOHER v ÍRSKU 

 
Pokladajú sa za najkrajšie útesy v Európe. V tejto krajine je to najnavštevovanejšia oblasť pre 

turistov z celého sveta. Nachádzajú sa na západe Zeleného ostrova (tak sa zvykne nazývať Írsko). 

Zaujímavosťou je, ţe sa tu natáčala šiesta časť Harryho Pottera (jaskynná scéna). 

 

2. WHITE CLIFFS OF DOVER v ANGLICKU 

 
Pozornosť pútajú najmä vďaka ich bielej farbe. Útesy totiţ pozostávajú z bielej kriedy. V blízkosti 

útesov sa nachádza aj hrad Dover, ktorý patrí k obľúbeným pamiatkam regiónu. 

 

 



67 
 

3. LÁTRABJARG na ISLANDE 

 
Na mystickom Islande nájdeme obľúbené 

miesto pre pozorovateľov vtákov – 

Látrabjarg. Ţije tu veľa vzácnych druhov 

vtákov, ktoré inde na svete nenájdete. 

Lemuje pobreţie svojou dĺţkou 14 

kilometrov. 

 

 

 

 

4. PARACAS SEA CLIFFS v PERU 

 
Sú súčasťou  Národného parku Paracas. 

Fotografi tu radi zachytávajú zábery 

plameniakov, kormoránov a tučniakov 

v ich prirodzenom prostredí. Ţije tu 

mnoho morských druhov ţivočíchov. 

Priezračná voda oceána láka mnohých 

potápačov.  

 

 

 

5. ÉTRETAT vo FRANCÚZSKU 

 
Sú to tie najfotografovanejšie útesy sveta. Vyčnievajú z neho tri skalné oblúky. Aj vo svete filmov sa 

uţ párkrát objavili. V niektorých úsekoch si môţete všimnúť bielu piesočnú pláţ, ktorú vyuţívajú 

miestni obyvatelia na relax. 
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6. SANTORINI  v GRÉCKU 

 
Vyše 70 km dlhého pobreţia tvoria 

skalnaté úseky, ktoré majú jednu 

zvláštnosť – sú obývané. To do Santorini 

láka veľa návštevníkov. Typické sú biele 

domčeky s modrými strechami. Útesy sú 

vysoké takmer 400 metrov. 

 

 

 

 

7. THE CAPE GIRAO v PORTUGALSKU 

 
Nájdete ich na ostrove Madeira s výškou 480 

metrov. Preto sú tie najvyššie v Európe. 

Nachádza sa pri nich známa kaplnka venovaná 

Panne Márii, do ktorej kaţdoročne putuje veľa 

veriacich. Toto miesto je moţné vyuţiť aj na 

paragliding. 

 

 

 

 

 

8. BUNDA CLIFFS v AUSTRÁLII 
 

Sú najdlhšími útesmi na svete, 

no majú aj jeden menej slávny 

prívlastok – toto miesto si 

vyberá mnoţstvo samovrahov 

na ukončenie svojho ţivota. 

Toto miesto je inak veľmi 

vhodné na pozorovanie veľrýb. 

 

 

 

Petra Mindeková, 9.B 
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NAJDIVNEJŠIE FESTIVALY SVETA 
 

O Čechoch a Slovákoch sa hovorí ako o festivalových národoch. Asi na tom niečo bude, 

lebo nepoznám nikoho, kto nebol aspoň na jednom festivale. Vo svete nie sú festivaly 

ako u nás, majú viac náboţenský význam. Vybrali sme niektoré, ktoré povaţujeme za 

nezvyčajné: 

 

1. THAIPUSAN – hinduistický pírsingový festival 

 

Kaţdú zimu si v Malajzii a v Singapure domáci 

opírsingujú celé telo ostrými háčikmi. Na 

hákoch majú závaţia, ktoré nosia desať hodín. 

Celý rituál má poukázať na ich oddanosť 

k viere a tieţ má veriacich očistiť od hriechov. 

Znie to šialene, ale ročne sa tohto festivalu 

zúčastní viac ako jeden milión ľudí.  

 

 

 

2. EL COLACHO – preskakovanie detí v Španielsku 

 

Muţi prezlečení za diablov v ţlto-červených 

maskách utekajú cez mesto, nadávajú ľuďom 

v dave a ak sa im niekto postaví do cesty, tak ho 

bičom odháňajú naspäť, aby nezavadzali. 

Následne bubny oznámia druhú časť rituálu – 

diabli začnú preskakovať cez bábätká, ktoré 

leţia na matracoch na zemi. Tento rituál má 

ochrániť deti od nešťastia a odstrániť všetky ich 

hriechy.   
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3. BORYEONG – bahnový festival v Kórejskej republike 

 

Bahnový festival sa koná kaţdý rok 

v júli a trvá dva týţdne. Bahnové 

hry, kúpele, dokonca aj maratón 

v bahne. Ročne sa festivalu zúčastní 

okolo 2,5 milióna ľudí.  

 

 

 

 

4. OPIČÍ BUFETOVÝ FESTIVAL v Thajsku 

 

V mestečku Lopburi sa kaţdý november koná Opičí 

bufetový festival. Pre opice sa servíruje viac ako 4 

tony rôznych thajských pochutín. Thajčania veria, 

ţe opice im prinášajú šťastie, preto si ich chcú 

kaţdoročne uctiť aspoň takýmto spôsobom. 

 

 

 

5. LA TOMATINA v Španielsku 

 

V malom španielskom meste Bunol sa 

koná pravidelne raz do roka paradajková 

vojna – La Tomatina. Pravidlá sú 

jednoduché: 

- predtým ako na niekoho zaútočíš, musíš 

paradajku rozdrviť, aby nedošlo 

k zraneniu, 

- priprav si staré oblečenie a topánky, 

ktoré po bitke rovno vyhodíš, 

- rešpektuj ostatných! 
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6. SAIDAI-JI EYO HADAKA FESTIVAL v Japonsku 

 

Festival výhradne pre muţov. Okolo 9 000 

účastníkov, ktorí na sebe majú iba kúsok 

látky okolo bedier. Počas celého festivalu 

bojujú o to, kto chytí šťastnú palicu. Ten, 

kto ju chytí, bude mať šťastie po celý rok.  

 

 

 

 

7. DEŇ ZAMRZNUTÝCH VLASOV v Kanade 

 

Tento zaujímavý festival sa koná vo 

februári v horúcich bazénoch 

Takhimi v Kanade. Princíp je 

jednoduchý. Potrebuješ vlasy 

a ochotu ísť s nimi do -28°C. Keď sa 

uţ nachádzaš v horúcom bazéne, 

vlasy namočíš do studenej vody 

a o všetko ostatné sa postará fyziky. 

 

 

8. NOC REĎKOVIEK v Mexiku 

 

23. decembra sa v mexickom meste Oaxaca 

vytvára kreatívna nezvyčajná vianočná 

atmosféra. Domáci vytvárajú z reďkoviek 

rôzne postavičky a príbehy.  
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9. PIKACHU FESTIVAL v Japonsku 

 

 

Viac ako 1000 účinkujúcich sa oblečie do kostýmu Pikachu a premáva sa po uliciach 

Yokohami. Tento rok bude menšia zmena okrem hlavnej hviezdy Pikachua sa pridajú 

aj iné postavičky Pokémonov. 

 

 

10. PÁLENIE SNEHULIAKA v USA 

 

Keď zima odchádza, je čas na oslavu! 

Obyvatelia v okoli Lake Superior v USA 

majú svoju tradíciu, ako privolať jar. 

V marci podpaľujú snehuliakov, aby 

privolali dlho očakávané teplo a slnko. 

 

 

 

 

 

Veronika Horváthová, 8. C 
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TO NAJ- Z NAJ- PODĽA INTERNETU ZO SVETA KNÍH  

SCI-FI A FANTASY LITERATÚRY 

 

10. ALDOUS HUXLEY - Prekrásny nový svet 

 

Majstrovský román z roku 1932, 

ktorý nestratil nič zo svojej 

aktuálnosti. Občania Svetového 

štátu sú geneticky modifikovaní 

a doslova štátom vypestovaní na 

prácu, ktorú budú celý ţivot 

vykonávať. Spoločnosť je 

kastová a nikoho by nikdy 

nenapadlo začať si niečo 

s niekým z inej kasty, keďţe samotný náznak takejto myšlienky vyvolá fyziologický odpor. Prečo? 

Mozog má presne tie chemikálie, ktoré má mať. Ľudia sa rodia v inkubátoroch štátnych laboratórií. 

Heslom Svetového štátu je: Komunita – Identita – Stabilita. Príbeh hovorí o divochovi z pustatín, 

ekonomicky nevyuţiteľných oblastí, ktorý sa dostane do prekrásneho moderného sveta budúcnosti. 

Veľmi rýchlo zistí, ţe pod pozlátkou sa skrýva obludný systém, s ktorým sú všetci spokojní, pretoţe 

nedokáţu cítiť nič iné... 

 

9. URSULA K. LE GUINOVÁ – Ľavá ruka tmy 

 

Veľdielo sciencefiction. Román vypovedá o strete dvoch civilizácií, 

dvoch kultúr, ktoré sú biologicky podobné, ale tvoria ich odlišné 

ľudské druhy. Hlavná postava GenlyAi je vyslancom Ekumenu na 

planéte Gethen. Snaţí sa doviesť nedôverčivé obyvateľstvo k vstupu 

do medziplanetárneho spoločenstva, ktoré zaloţili Hainovia a ľudia 

zo zničenej Zeme. Getheňania sú civilizáciou hermafroditov. Príbeh 

sa odohráva v podivnom svete, kde o nadvládu súperí kráľovstvo 

Karhide a totalitný štát Orgoreyn. Tieto dva svety sa dostanú do 

sporu, ktorý môţe vyústiť do vojny. Kniha je označovaná za míľnik 

intelektuálnej vedeckej fantastiky a pri čítaní vás pohltí a očarí. 

Kniha prináša niečo jedinečné, nové a svieţe... 
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8. ORSON SCOTT CARD – Enderova hra 

 

Na Zem dvakrát zaútočili mimozemšťania, o ktorých nič 

nevieme. Nevieme s nimi komunikovať, preto sa musíme 

brániť. Za preţitie vďačíme šťastnej náhode. Pri prvom útoku 

mimozemšťania nevedeli, do čoho idú a pri druhom sme mali 

vynikajúceho stratéga, ktorý vďaka taktike dokázal vyhrať. 

Ale ten je uţ starý a nikto sa mu nedokáţe vyrovnať, preto je 

potrebné nájsť vodcu, ktorý porazí nepriateľa. Vychováme si 

ho! Najmúdrejšie a najinteligentnejšie deti sú monitorované 

a postupujú do Bojovej školy, s cieľom vychovať vodcu, ktorý privedie Zem 

k víťazstvu. Najlepším kandidátom sa stáva Ender Wiggin, ktorý je stále človek, 

zraniteľný a jeho logika má svoje hranice, keď ide o to prekuknúť o čo dočerta armáde 

ide? Hoci je táto kniha krutá, pretoţe rozpráva príbeh, v ktorom dospelí vyuţijú deti 

na to, aby spáchali na mimozemšťanoch genocídu, je neskutočne napínavá a čitateľ 

netrpezlivo obracia stránky... 

 

7. WILLIAM GIBSON – Neuromancer 

 

Základné dielo kyberpunku, kultový román z 80-tych rokov 20. 

storočia, ktorý priviedol sci-fi do doby počítačov, internetu, 

virtuálnej reality a umelej inteligencie. Svet budúcnosti, 

znečistené vody a ovzdušie, svetlo neónov, hologramov, 

bilbordov a smogový opar. Mesto vedľa mesta, globálny vriaci 

kotol, pretechnizovaný labyrint, gigantické korporácie 

súperiace o moc. Vízia ľudstva o mrakodrapovom mravenisku, 

na ktoré padá kyslý dáţď. Ľudia vyuţívajú technológie na to, 

aby zlepšovali svoje telá a myseľ.  

Román o hackeroch, zlodejkách, tajuplných organizáciách a umelej inteligencii, ktorá 

sa snaţí osamostatniť. Nezabudnuteľný záţitok. Kniha inšpirovala ľudí po celom svete 

a dnes je neoddeliteľnou súčasťou sci-fi a modernej popkultúry. 
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6. ARTHUR C. CLARKE – Koniec detstva 

 

Jeden z najlepších sci-fi románov v anglosaskom svete, v ktorom 

sa spája veda a mysticizmus. Príbeh hovorí o premene 

z ustráchaného  a konfliktami zmietaného druhu na kozmickú 

civilizáciu, stráţcov Utópie. Po prílete mimozemských lodí 

ľudstvo ostane šokované. Mimozemšťania sa ľuďom neukázali, 

prišli, aby zjednotili svet a sľúbili, ţe sa im ukáţu o 50 rokov, aby 

sa ľudia stihli pripraviť. Svet čakajú zmeny a spoločenské 

zemetrasenie. Po 50-tich rokoch sa konečne ukáţu. Deťom novej 

utópie, ktorá nastala zjednotením Zeme, sa začínajú snívať divné 

sny o vzdialených slnkách a deti sú postupne schopné spojiť sa s vesmírnou 

nadmysľou. Nastáva koniec detstva ľudskej civilizácie, ľudských spoločenstiev, ľudskej 

rasy. Je to jeden z prvých románov, v ktorom mimozemšťania nie sú agresívni útočníci, 

ale prišli ľudstvu pomôcť prejsť na ďalší vývojový stupeň... 

 

5. RAY BRADBURY – 451 stupňov fahrenheita 

 

Najslávnejšia kniha „básnika vesmíru“, v ktorej vykresľuje 

USA, kde je závaţným zločinom vlastnenie kníh. Hlavný 

protagonista GuyMontag je členom poţiarnickej jednotky 

s čiernymi helmami, ktorej úlohou je zakladať ohne a páliť 

všetky kontroverzné knihy, ktoré rozrušujú ľudí. Treba spáliť 

umenie, ktoré pohne ľudí k mysleniu. Fantázia sa stáva 

nepriateľom a nesmie sa podporovať. Montagov ţivot sa zmení, 

keď jedného dňa pani domu odmietne opustiť svoj domov 

s knihami a zhorí spolu s nimi. Montag sa rozhodne zistiť, čo 

v tých knihách je a začne tajne čítať. Jeho rozum sa postupne preberá, začína 

premýšľať, vnímať a kriticky myslieť. Stáva sa tak protištátnym ţivlom. Kniha 

spôsobuje to, ţe sa čitateľ začína pýtať rovnaké otázky ako Montag. Čo je toto za svet, 

ktorí sme stvorili? Je to príbeh, ktorý cez plamene horiacich stránok zamrazí... 
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4. GEORGE ORWELL – 1984 

 

Totalitný systém, ktorý vykreslil autor v knihe patrí medzi 

klasiku.  

Minulosť ako aj podstatu človeka je moţné zmeniť, je 

tvarovateľná. Winston Smith je občan, ktorého jediným 

zločinom bolo, ţe mal príliš otvorené oči. Jeho zločinom bolo, 

ţe premýšľal a zamiloval sa. Keďţe láska musí patriť Strane 

štátu, zhrešil a myšlienkovej komisii tento poklesok neunikol. 

Kvôli tomu sa dostáva do „štátneho mlynčeka na mäso, ktorý 

z neho ţeleznou pätou vytlčie všetko, čo zostalo z jeho 

ľudskosti.“  

Na tejto román by človek nikdy nemal zabudnúť... 

 

3. DOUGLAS ADAMS  - Stopárov sprievodca galaxiou 

 

Vtipná a inteligentná sci-fi literatúra, kultová 

päťdielna trilógia, ktorá sa začína knihou 

s nevšedným obsahom a názvom Stopárov sprievodca 

galaxiou, v ktorej je hneď na začiatku zničená Zem. 

Hlavný hrdina, jednoduchý Arthur Denton a jeho 

priateľ Ford Prefect z Betelgeuze preţijú strhujúce 

dobrodruţstvo vo vesmíre spolu s hlúpym 

prezidentom a s depresiami trpiacim vysoko-

inteligentným robotom. Počas čítania zachránite 

kozmos pred Krikeťanmi, ktorí sa rozhodli zničiť celý vesmír potom, ako zistili, ţe 

v ňom nie sú jediní a taktieţ spoznáte pravdu o skutočnom vývoji a zničení Zeme. 

Spoznáte bytosti, ktoré riadia vesmír a mnoho iných vecí, z ktorých sa vám zaručene 

roztaví mozog.   

Čitateľ nachádza v knihe odpovede na otázky o zmysle vesmíru a ţivota. Je to kniha 

s inteligentným humorom a oplatí sa ju prečítať... 
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2. FRANK HERBERT – Duna 

 

Kniha, ktorá inšpirovala reţiséra Georga Lucasa pri písaní Hviezdnych 

vojen a ktorá je povaţovaná za jedno z najepickejších diel fantastiky 20. 

storočia. Science-fantasy, ktorej sa nič nevyrovná. Kniha hovorí o veľmi 

ďalekej budúcnosti ľudstva, ktoré obsadí galaxiu. Svet Duny je svetom 

vesmírneho feudalizmu. Podstatou príbehu je boj o Dunu, najvzácnejšiu 

planétu v známom vesmíre nazývanú aj Arrakis, púštnu nehostinnú zem, 

o ktorú majú všetci záujem, pretoţe jedine tu rastie melanţ, korenie, 

ktoré predlţuje ţivot a rozširuje psychické schopnosti a je vysoko 

návykové. Rod Atreides, ktorý vlastní planétu, musí čeliť invázii 

znepriateleného roku Harkonnenovcov a imperátorovým vojskám. 

Vojvoda Atreides zomiera a jeho syn Paul s matkou utekajú do púšte, kde 

hľadajú útočisko u Fremenov, tajuplného domorodého púštneho obyvateľstva. Paul nie je obyčajné 

dieťa, ale ten, kto dokáţe nahliadnuť do neznáma, kto mysľou preklenie priestor a čas, spasiteľ 

a vysloboditeľ spod útlaku, ktorý Dunu premení na oázu. Kniha je fantasy, je sci-fi, je rozprávkou 

a zároveň nesie v sebe silné poslanie, odkaz týkajúci sa starostlivosť o ţivotné prostredie a kladie silný 

dôraz na ekológiu. Ekológom bola táto kniha dokonca venovaná. Hovorí sa, ţe ten, kto Dunu nečítal, 

akoby nikdy nečítal sci-fi...  

 

1. ISAAC ASIMOV - Nadácia  

 

Najznámejší americký autor sci-fi 20. storočia. Hari Seldon rozpracoval 

psychohistóriu – náuku o ľudskom správaní – do matematických rovníc 

a vypočítal, ţe Ríša padne a neţ znova povstane, preţije ľudstvo 

tridsaťtisíc rokov biedy a utrpenia. Ak by niekto upravil súčasné 

podmienky, medzivládie by sa podstatne skrátilo. Preto zaloţil dve 

kolónie, Nadácie. Prvá je zameraná na prírodné vedy a je všetkým na 

očiach, o druhej nik nevie. Jeden ambiciózny muţ neverí tejto teórii 

a neverí, ţe sa dá história predvídať. Kniha vypovedá o ľuďoch a o boji 

zdravého rozumu proti nerozumu a ignorancii. Kniha je napínavá, 

spoločensko-kritická, poučná a vzrušujúca. Spolu s Dunou patrí medzi 

najlepšie sci-fi, ktoré boli napísané...  

 

Redakčná rada 
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Náš čas pre vás v tomto 

školskom roku 

uţ vypršal... 

 

 
 

 

DOVIDENIA 

V 

BUDÚCOM ROKU... 
 

 

 

Vaša redakčná rada 
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